
khamenei.ir

شنبه  14 مهر 1403  اول ربیع الثانی 1446  5 اکتبر 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1800  

گزارش یک

رهبر انقلاب ضمن تمجید از کار نیروهای مسلح، استراتژی دفاعی ایران را اعلام کردند:

حمایت از لبنان   
سیدعباس عراقچی در سفر به بیروت

بر چه محورهایی متمرکز بود؟ 

تعلیق از  عبور 
بخشنامه سازوکار اجرایی بازگشت به تحصیل 

دانشجویان محروم شده، اعلام شد

8
حافظه

پرده نشین روحانی 
ناطق نوری 80 ساله شد

7
کوچه

گروه بین الملل: سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان 
)جمعه( در رأس هیات دیپلماتیک وارد بیروت شد. در این 
خصوص، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
در صفحه شخصی خود نوشت: »هیات ما به ریاست 
وزیر امور خارجه عراقچی و همراهی دو نماینده مجلس 
و رئیس جمعیت هلال احمر با مقام های عالی رتبه لبنان 
دیدار می کنند«. بقایی افزود: محموله ای شامل ۱۰ تن 
مواد غذایی و دارویی به  عنوان بخشی از کمک های 
بشردوستانه ایران، تقدیم لبنان خواهد شد. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان خاطرنشان 
کرد: ایران در همبستگی با مردم شجاع لبنان 
ثابت قدم است. همه منطقه باید وضعیت خطیری 
که لبنان با آن مواجه است و تبعات آن برای آینده 

ملت هایمان را دریابند.
به گزارش ایرنا، عراقچی بلافاصله بعد از ورود 
به بیروت با حضور در سفارت جمهوری اسلامی ایران 
با کاردار و همکاران نمایندگی کشورمان دیدار و گفت وگو 
کرد و در جریان آخرین تحولات لبنان قرار گرفت. وی در 
این دیدار ضمن تبریک و تسلیت شهادت سیدمقاومت شهید 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان و سردار شهید 
نیلفروشان و سایر شهدای عزت و مقاومت، از مجاهدت  
دیپلمات های کشورمان در بیروت در این شرایط حساس 
قدردانی کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین بر اهمیت 
استفاده از همه ظرفیت های دیپلماتیک جمهوری اسلامی 
ایران جهت حمایت از لبنان و منطقه در برابر شرارت های 
توسعه طلبانه و تجاوزکارانه رژیم اشغالگر صهیونیستی تاکید 

کرد. 
عراقچی در این سفر همچنین با نجیب میقاتی، 
نخست وزیر دولت موقت لبنان دیدار و گفت وگو کرد. وزیر 
امور خارجه کشورمان در این دیدار با ابلاغ مراتب تسلیت 
دولت و ملت ایران به مناسبت شهادت سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله و دیگر شهروندان بی گناه لبنان در نتیجه 
حملات تروریستی و تجاوزکارانه اسرائیل بر عزم جمهوری 
اسلامی ایران برای حمایت از دولت و ملت و مقاومت لبنان 
در برابر تجاوز و آتش افروزی رژیم متجاوز اسرائیل تاکید 

کرد. 
عراقچی با اشاره به حجم و شدت جنایات وحشیانه 
ارتکابی توسط اسرائیل که مصداق های آشکار جنایات شدید 
بین المللی است بر ضرورت تلاش همه جانبه کشورهای 
اسلامی و عربی برای تبیین ابعاد اقدامات غیرقانونی و 
جنایتکارانه اسرائیل و بسیج سازمان ها و نهادهای بین المللی 
برای اقدام جمعی جهت توقف تجاوز اسرائیل تاکید کرد. در 
این دیدار، نخست وزیر لبنان با تشریح آخرین وضعیت لبنان 
و توصیف تجاوزات اسرائیل به  عنوان مصداق واقعی جنایت 
جنگی و اظهار تاسف از بی عملی شورای امنیت سازمان ملل 
در برابر ماجراجویی های خطرناک اسرائیل، از حمایت های 
جمهوری اسلامی ایران از دولت و مردم لبنان در این شرایط 
دشوار قدردانی کرد. وزیر امور خارجه کشورمان در نشست 
خبری خود با اصحاب رسانه در بیروت درخصوص پاسخ 
ایران به اسرائیل گفت: امروز رایزنی ها و تبادل  نظر بسیار 
خوب و مفیدی با جناب آقای میقاتی، نخست وزیر محترم و 
جناب آقای نبیه بری، رئیس مجلس محترم لبنان درخصوص 
تحولات اخیر لبنان داشتم و تاکید کردم که ایران در کنار لبنان 
است و در کنار لبنان و مقاومت خواهد ماند و مطمئن هستیم 
که جنایات رژیم صهیونیستی همچون گذشته شکست 

خواهد خورد و ملت لبنان پیروز خواهد شد.
وی ادامه داد: برخلاف اسرائیل که اهداف مردمی و 
خانه های مردم و زنان و کودکان را مورد حمله قرار می دهد 
ما فقط به مراکز نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی حمله 
کردیم. عراقچی تاکید کرد: ما قصد ادامه نداریم، مگر اینکه 
رژیم صهیونیستی بخواهد به حملات خودش ادامه بدهد؛ 
اگر اسرائیل هرگونه اقدام دیگری علیه ایران انجام دهد، اقدام 
ما از آن سخت تر خواهد بود و ما حتماً پاسخ خواهیم داد؛ 
پاسخ ما متناسب و کاملًا حساب شده است. وی تصریح 
کرد: شرایط لبنان یک شرایط عادی نیست که سفر من یک 
سفر عادی باشد. من با مسئولان لبنانی در مورد آتش بس 
صحبت کردم و با دیگر کشورها در تماس هستیم تا آتش بس 

برقرار شود. 
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افق

تداوم حملات به ضاحیه
 ادعای ترور سیدهاشم صفی الدین
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ضدقهرمانل اسرائی 
مهرزاد دانش
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آیت الله خامنه ای در اجتماع 
تران:  نمازجمه   عظیم 
ما در انجام این وظیفه، نه 
تلل و کوتاهی می کنیم، نه 
می شویم. شتاب زدگی   دچار 
و آنچه مقول، منطقی و 
درست است، طبق نظر 
و  نظامی  تصمیم گیران 
سیاسی در وقت خود عمل 
می شود. همچنان که این کار 
انجام شد و در آینده نیز اگر 
لازم باشد، انجام خواهد گرفت
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آیت الله خامنه  ای با تاکید بر اینکه جمهوری 
اسلامی هر وظیفه ای در این زمینه داشته باشد 
با قدرت و صلابت و قاطعیت انجام خواهد 
داد، افزودند: ما در انجام این وظیفه، نه تعلل و 
کوتاهی می کنیم، نه دچار شتاب زدگی می شویم 
و آنچه معقول، منطقی و درست است طبق نظر 
تصمیم گیران نظامی و سیاسی در وقت خود 
عمل می شود، همچنان که این کار انجام شد و 
در آینده نیز اگر لازم باشد، انجام خواهد گرفت.

انقلاب  آیت الله خامنه ای، رهبر معظم 
اسلامی در اجتماع عظیم و پرشکوه مردم در 
نماز عبادی- سیاسی جمعه تهران، اتحاد و 
همبستگی مسلمانان را موجب برخورداری 
از رحمت و عزت الهی و پیروزی بر دشمنان 
خواندند و تاکید کردند: براساس احکام دفاعی 
اسلام، قانون اساسی جمهوری اسلامی و 
قوانین بین الملل، کار درخشان نیروهای مسلح 
ایران در مجازات رژیم خون آشام صهیونیستی 
کاملًا قانونی و مشروع بود و جمهوری اسلامی 
هر وظیفه ای در این زمینه احساس کند بدون 

تعلل یا شتاب زدگی، با قدرت و صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد.
در این مراسم که با حضور بی شمار مردم مومن، انقلابی و 
مسئولیت شناس تهران در مصلای امام خمینی)ره( و کیلومترها 
از خیابان های اطراف آن برگزار شد، حضرت آیت الله خامنه ای 
همچنین مجاهد شهید سیدحسن نصرالله را مایه فخر و چهره 
محبوب دنیای اسلام و زبان گویای ملت های منطقه خواندند و 
افزودند: اثرگذاری شخصیت پرچمدار مقاومت و مدافع شجاع 
مظلومان پس از شهادتش بیشتر خواهد شد و ملت های منطقه و 
مجاهدان فی سبیل الله، پیام شهادت او یعنی ایمان و توکل بیشتر، 
اتحاد مستحکم تر، ادامه قوی تر و بدون تردید مبارزه تا شکست و 
نابودی دشمن صهیونیستی را با همه وجود دنبال خواهند کرد. رهبر 
انقلاب اسلامی در تبیین سیاست قرآنی »همبستگی مسلمانان« 
گفتند: ولایت مسلمانان به معنای پیوستگی و همدلی و همکاری، 
یاری عزتمندانه و حکیمانه پروردگار را در پی دارد که نتیجه آن غلبه 

بر موانع و پیروزی بر دشمنان خواهد بود.
ایشان نقطه مقابل این سیاست الهی را سیاست تفرقه انگیز 
مستکبران و متجاوزان عالم دانستند و افزودند: امت اسلامی از 
سیاست تفرقه  بینداز و حکومت  کن مستکبران، صدمات فراوان دیده 
اما امروز، روز بیداری مسلمانان است و نباید اجازه داد این سیاست 

شوم تکرار شود.
آیت الله خامنه ای با اشاره به سیاست های متفاوت نظامی، 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دشمنان برای تفرقه انگیزی 
گفتند: دشمن ملت ایران همان دشمن ملت های فلسطین، لبنان، 
مصر، سوریه، عراق، یمن و دیگر کشورهای اسلامی است و همه 
دستورهای تهاجمی و تفرقه انگیز از یک اتاق فرمان صادر می شود و 

تنها تفاوت شیوه های متفاوت آن در کشورهای اسلامی است.
رهبر انقلاب تاکید کردند: هر ملتی اگر می خواهد به محاصره 
فلج کننده دشمن دچار نشود باید بیدار باشد و به محض اینکه دشمن 
به سراغ ملتی رفت به کمک آن ملت بشتابد، وگرنه نوبت خود او 
خواهد شد. ایشان تاکید کردند: باید کمربند دفاع، استقلال طلبی 
و عزت را از افغانستان تا یمن و از ایران تا غزه و لبنان در همه 

کشورهای اسلامی، محکم ببندیم.
رهبر انقلاب با اشاره به احکام روشن دفاعی اسلام درباره 
مشروعیت و عقلانیت دفاع از خاک و خانه و منافع خود افزودند: 
براساس قانون اساسی و همچنین قوانین بین المللی، دفاع ملت ها 
ازجمله ملت فلسطین در قبال مهاجمان و اشغالگران کاملًا مشروع 
و دارای منطقی مستحکم است و هیچ کس و هیچ مرکز و سازمان 

جهانی حق ندارد به آنها اعتراض کند.
آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره به مشروعیت کمک به 
ملتی که براساس اسلام، عقل و قوانین بین المللی از خود در مقابل 
اشغالگران دفاع می کند، افزودند: به همین علت هیچ کس حق ندارد 
به ملت لبنان و حزب الله لبنان درباره کمک به مردم مظلوم غزه و 

حمایت از قیام ملت فلسطین اعتراض کند.
رهبر انقلاب، عملیات توفان الاقصی که سال گذشته در همین 
ایام رخ داد را حرکتی درست، منطقی و منطبق بر قوانین بین المللی 
و حقوق ملت فلسطین خواندند و از دفاع جانانه لبنانی ها از مردم 

فلسطین تجلیل کردند.
آیت الله خامنه ای بر همین اساس، اقدام درخشان چند شب قبل 
نیروهای مسلح کشورمان علیه رژیم صهیونیستی را کاملًا مشروع و 
قانونی خواندند و گفتند: اقدام نیروهای مسلح ما کمترین مجازات 

برای رژیم غاصب صهیونی در برابر جنایت های حیرت آور آن رژیم 
خون آشام، گرگ صفت و سگ هار آمریکا در منطقه بود.

ایشان با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی هر وظیفه ای در این 
زمینه داشته باشد با قدرت و صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد، 
افزودند: ما در انجام این وظیفه، نه تعلل و کوتاهی می کنیم، نه دچار 
شتاب زدگی می شویم و آنچه معقول، منطقی و درست است طبق 
نظر تصمیم گیران نظامی و سیاسی در وقت  خود عمل می شود، 
همچنان که این کار انجام شد و در آینده نیز اگر لازم باشد، انجام 

خواهد گرفت.
رهبر انقلاب در خطبه دوم نمازجمعه که آن را به زبان عربی قرائت 
کردند، خطاب به همه امت اسلام در سراسر جهان  و به صورت ویژه 
خطاب به ملت عزیز لبنان و فلسطین، گفتند: لازم دانستم، تکریم 
از برادرم و عزیزم و مایه فخرم، چهره محبوب دنیای اسلام و زبان 
گویای ملت های منطقه، گوهر درخشان لبنان، جناب سیدحسن 

نصرالله رضوان الله علیه در نمازجمعه تهران برگزار شود.
ایشان با تاکید بر اینکه همه در فقدان بزرگ شهادت سیدعزیز، 
مصیبت زده و جداً عزاداریم، افزودند: البته عزاداری ما به معنی 
افسردگی و پریشانی و نومیدی نیست بلکه از جنس عزاداری برای 
سیدالشهداء حسین بن علی علیهما السلام است یعنی زنده کننده و 

درس دهنده و انگیزه بخش و امیدآفرین است.
حضرت آیت الله خامنه ای، شخصیت حقیقی شهید نصرالله، 
روح، راه و صدای رسای او را ماندگار خواندند و گفتند: او پرچم بلند 
مقاومت در برابر اهریمنان ستمگر و غارتگر بود؛ زبان گویا و مدافع 

شجاع مظلومان و مایه دلگرمی و جرأت مبارزان و حق طلبان بود.
رهبر انقلاب افزودند: گستره محبوبیت و تاثیرگذاری او از لبنان 
و ایران و کشورهای عربی فراتر رفته بود و اکنون شهادت او این 

اثرگذاری را افزایش خواهد داد.
ایشان مهم ترین پیام گفتاری و عملی شهید نصرالله در زمان 
حیاتش برای ملت لبنان را پرهیز از ناامیدی و پریشان شدن در اثر 
از دست دادن شخصیت های برجسته ای چون امام موسی صدر و 
سیدعباس موسوی خواندند و گفتند: پیام شهید نصرالله این بود که 
در مسیر مبارزه تردید نکنید؛ بر تلاش و توان خود بیفزایید؛ همبستگی 
خود را دوچندان کنید؛ در برابر دشمن متجاوز و متعرض با تقویت 
ایمان و توکل، مقاومت کنید و او را ناکام بگذارید و امروز هم خواسته 
سید شهید ما از ملتش و از جبهه مقاومت و از همه امت اسلامی 

همین است.
حضرت آیت الله خامنه ای ناتوانی دشمن پلید در صدمه جدی 
زدن به تشکیلات مستحکم حزب الله یا حماس و جهاد اسلامی و 
دیگر سازمان های مجاهد فی سبیل الله را علت اقدام آنها به ترور، 
تخریب، بمباران و کشتار غیر نظامیان و داغدار کردن غیرمسلّحین 
دانستند و گفتند: دشمن این اقدامات را نشانه پیروزی خود قلمداد 
می کند اما نتیجه این رفتار، تراکم خشم و افزایش انگیزه مردم و سر 
برآوردن مردان و سرداران و رهبران و از جان گذشتگان بیشتر و 
تنگ تر شدن حلقه محاصره گرگ خون آشام و سرانجام حذف وجود 

ننگین او از صحنه تاریخ است.
ایشان با اشاره به 3۰ سال مبارزه و تدبیر صبورانه و منطقی شهید 
نصرالله و ارتقاء گام به گام حزب الله که باعث عقب راندن رژیم 
صهیونیی در مقاطع گوناگون شد، افزودند: حزب الله حقاً شجره 
طیبه است و حزب الله و رهبر قهرمان و شهید آن، عصاره فضائل 

تاریخی و هویتی لبنانند.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به آشنایی 
ایرانیان با لبنان و امتیازهای آن و بهره مندی 
ایران از برکات و دانش شخصیت های بزرگ 
دینی و علمی لبنانی در دولت های سربداران 
و صفوی، گفتند: ادای دِین به لبنان مجروح و 
خونین وظیفه ما و وظیفه همه مسلمان هاست.

ایشان تاکید کردند: حزب الله و سید شهید 
با دفاع از غزه و جهاد برای مسجدالاقصی 
و ضربه زدن به رژیم غاصب و ظالم در راه 
خدمتی حیاتی به همه منطقه و همه دنیای 

اسلام گام برداشتند.
حضرت آیت الله خامنه ای تکیه آمریکا 
و همدستانش بر حفظ امنیت رژیم غاصب 
را پوششی برای سیاست مهلک تبدیل رژیم 
به ابزار در اختیار گرفتن همه منابع منطقه و 
استفاده از آن در درگیری های بزرگ جهانی 
دانستند و گفتند: سیاست آنان تبدیل رژیم به 
دروازه صادرات انرژی از منطقه به جهان غرب 
و واردات کالا و فناوری از غرب به منطقه 
است و این یعنی تضمین موجودیت رژیم 

غاصب و وابستگی کل منطقه به آن.
ایشان با تاکید بر اینکه رفتار سفاکانه و بی محابای رژیم 
صهیونیستی با مبارزان ناشی از طمع به چنین وضعی است، افزودند: 
این واقعیت به ما تفهیم می کند که هر ضربه به رژیم غاصب از سوی 
هر کس و هر مجموعه، خدمت به کل منطقه و بلکه به کل انسانیت 

است.
رهبر انقلاب، رویای صهیونی و آمریکایی تضمین موجودیت 
رژیم غاصب را خیالی باطل و ناشدنی خواندند و گفتند: این رژیم 
مصنوعی مصداق شجره خبیثه ای است که به تعبیر قرآن کریم 
بی ریشه و ناپایدار است و صرفاً با تزریق حمایت های آمریکا خود 
را به زحمت سرپا نگه  داشته است و این هم به لطف خداوند دیری 

نخواهد پایید.
ایشان دلیل واضح بر ناپایداری رژیم صهیونیستی را ناتوانی در 
مقابله با مجاهدان در محاصره دانستند و گفتند: اکنون یک سال 
است که دشمن با هزینه کرد چندین میلیارد دلار در غزه و لبنان و با 
کمک همه جانبه آمریکا و چند دولت غربی دیگر در رویارویی با چند 
هزار مرد مبارز و مجاهد فی سبیل الله که محصور و ممنوع از هر گونه 
کمک از خارج اند، شکست خورده و تنها هنرشان بمباران خانه ها، 

مدرسه ها، بیمارستان ها و مراکز جمعیتی غیرمسلّحین بوده است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به این واقعیت که به تدریج باند 
جنایتکار صهیونیست هم به این نتیجه رسیده که هرگز بر حماس و 
حزب الله پیروز نخواهند شد، خطاب به مردم مقاوم لبنان و فلسطین 
و مبارزان شجاع و مردم صبور و قدرشناس گفتند: این شهادت ها، 
این خون های بر زمین ریخته، نهضت شما را سست نمی کند بلکه 

استوارتر می کند.
ایشان با اشاره به شهادت جمع زیادی از مسئولان عالی رتبه و 
ستون های انقلاب اسلامی در تابستان سال ۱3۶۰ خاطرنشان کردند: 
فقدان آن عزیزان آسان نبود ولی انقلاب متوقف نشد، عقب نشینی 
نکرد بلکه سرعت گرفت. امروز هم مقاومت در منطقه با این 

شهادت ها عقب نخواهد نشست و پیروز خواهد شد.
رهبر انقلاب با تاکید بر اینکه مقاومت در غزه، چشم دنیا را خیره 
کرد و به اسلام عزت بخشید، افزودند: در غزه اسلام در برابر همه  
شرارت و پلیدی سینه سپر کرده است و هیچ انسان آزاده ای نیست 
که بر این ایستادگی درود و بر دشمن سفاک و خون آشامش لعنت 

نفرستد.
ایشان توفان الاقصی و مقاومت یک  ساله غزه و لبنان را موجب 
بازگشت رژیم صهیونی به دغدغه حفظ موجودیت خود دانستند 
و گفتند: این یعنی مجاهدت مردان مبارز فلسطین و لبنان توانسته 

است، رژیم صهیونیستی را ۷۰ سال به عقب برگرداند.
حضرت آیت الله خامنه ای عامل عمده جنگ و ناامنی و 
عقب ماندگی در این منطقه را وجود رژیم صهیونیستی و حضور 
دولت های مدعی پیگیری صلح و آرامش دانستند و افزودند: مشکل 
عمده منطقه دخالت بیگانگان است. دولت های این منطقه قادرند، 
صلح و سلامت را در آن مستقر کنند و برای این هدف بزرگ و 

نجات بخش، تلاش و مبارزه ملت ها و دولت ها لازم است.
ایشان در پایان خطبه های نمازجمعه با شکوه نصر، با تاکید بر 
اینکه در این راه، خدا همراه رهروان است، اینگونه به مجاهدان راه 
خدا سلام دادند: سلام خدا بر رهبر شهید نصرالله و بر قهرمان شهید 

هنیه و بر فرمانده پرافتخار سپهبد قاسم سلیمانی.
در پایان این مراسم، نمازجمعه و نماز عصر به امامت رهبر انقلاب 

اسلامی اقامه شد.

ل ، نه تعجیل نه تعل
رهبر انقلاب ضمن تمجید از کار نیروهای مسلح، استراتژی دفاعی ایران را اعلام کردند: کانال سازندگی

هشدار سردار فدوی درباره پالایشگاه ها
سردار فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: 
ایران کشوری بزرگ و پهناور با مراکز اقتصادی فراوان است 
درحالی که »اسرائیل« دارای 3 نیروگاه و چند پالایشگاه است 
و می توانیم آنها را همزمان با هم بزنیم. اگر اسرائیل اشتباه کند، 
موجودیت خود را در معرض نابودی قرار خواهد داد. اگر 
اشغالگران اشتباه کنند، همه منابع انرژی، ایستگاه ها و همه 

پالایشگاه ها و میادین گاز آنان را هدف قرار می دهیم.

لانچرهای آماده
احمد نادری، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 
نوشت: هزار لانچر موشک و پهپاد و ... از سوی کل جبهه 
مقاومت امروز در حالت آماده قرار گرفته تا اگر غلطی از رژیم 

خبیث صهیونیستی سر زد، آن را از کره  خاکی محو کنند.

دفن در مکان نامعلوم
درحالی که برخی منابع مدعی شده اند، پیکر سیدحسن نصرالله 
پس از تشییع جنازه در بیروت به عراق منتقل و در کربلای 
معلی به خاک سپرده خواهد شد اکنون مقامات حزب الله 
این گمانه زنی ها را رد می کنند. یک منبع نزدیک به حزب الله 
به خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که به دلیل دشواری برگزاری 
مراسم تشییع مردمی »در نتیجه تهدیدهای اسرائیلی«، پیکر 
شهید سید نصرالله »به صورت موقت« در مکانی نامعلوم دفن 
خواهد شد. این منبع که نخواست هویتش فاش شود، تصریح 
کرد:  به خاطر بیم از تهدیدهای اسرائیل برای هدف قرار دادن 
عزاداران و محل تشییع و دفن، »پیکر شهید نصرالله به صورت 
موقت در مکانی نامعلوم دفن خواهد شد« تا در زمان مناسب، 

مراسم تشییع به صورت عمومی برگزار شود.

اعلام شکایت علیه چند فعال رسانه ای
بررسی های فراروز نشان می دهد، رسانه ها و افرادی که شب 
گذشته قصد تشویش اذهان عمومی یا ایجاد وحشت در میان 
مردم را داشتند توسط دستگاه قضا مورد احضار، تشکیل 
پرونده، یا اعلام جرم قرار گرفتند. ظاهراً کانال تلگرامی 
صابرین نیوز، رسانه ایران تایمز ، علی اکبر رائفی پور، حسین 
یزدی، امیرحسین مصلی و محمود صادقی، نماینده سابق 

مجلس مصادیقی از این موضوع بوده اند.

نامه فعالان قزوین به رئیس جمهور
جمعی از فعالان سیاسی قزوین در نامه ای به رئیس جمهوری 
از وی خواستند در انتخاب استاندار قزوین دقت بیشتری 
شود. در این نامه که خطاب رئیس جمهور آمده است: پیروزی 
جنابعالی در چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری تبلور 
دوباره مردم سالاری و احیای گفتمان مبتنی بر ضرورت 
مشارکت مردم و تکریم نظر و رای آنان اما مهم تر از این ها 
شعله ور شدن امیدی بود که همه دلسوزان انقلاب و ایران نگران 
خاموشی آن بودند. اکنون خرسندیم تصدی امر قوه مجریه 
به دست شماست اما افسوس همان جماعتی که تا دیروز 
کشور را اسیر منویات شخصی خود می کردند و امروز نیز 
آرزوی ناکامی دولت را دارند همچنان در تقلای امیال مذموم 
خویش اند.   جناب پزشکیان؛ افرادی کاردان با کارنامه های 
درخشان چون آقایان علی باقری و  رضا عسگری. )آقای 
باقری معاونت پیشین استانداری  قزوین، آقای عسگری، 
فرماندار البرز و  زنجان( هر دو شایسته، مورد وثوق و ازجمله 
یاران موافق و همراه با برنامه های دولت جدید برای تصدی 
استانداری قزوین مطرح شده اند اما در نهایت تاسف همان 
جریانی که تا دیروز در جهت تخریب جنابعالی و تضییق 
حامیان تان می کوشیدند با عاملیت چهار نماینده کنونی استان 
در مجلس که از حامیان آقای جلیلی بوده اند و  برخی از آنها 
حتی هنگام برگزاری انتخابات ابایی از بیان حمایت شان در 
تریبون های رسمی نداشته اند آقای محمدجواد کولیوند را برای 
سمت استانداری قزوین معرفی و مورد حمایت قرار داده اند و  
با نهایت تعجب چراغ سبز هم گرفته اند. برای شناخت میزان 
صلاحیت این فرد کافی است به سوابق این فرد در دوران 
نمایندگی در شهر کرج مراجعه و موضع امام جمعه محترم این 
شهر و زاویه آشکارش با مطالبات مردم نگاهی دقیق شود. 
جناب پزشکیان! به داد استان قزوین برسید، به داد ما برسید 
که به این جوانان و به این مردم گفتیم: »پزشکیان مصلحت را 
بر حقیقت و حقانیت و عافیت را بر منفعت ملت و  مردم استان 
قزوین ترجیح نمی دهد«. آقای رئیس جمهور به داد حرمت 
و صداقتی که مردم از روز نامزدی تان در شما پیدا کردند و  به 

اعتبار آن رای دادند برسید.
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بیم وامید بایدن

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در افتتاحیه ششمین 
نشست فرمت مسکو بر سر افغانستان اعلام کرد که »باور 
داریم حفظ گفت وگوی عملگرایانه بین ما و کابل لازم است و 
تعامل سازنده با متحدان افغان به منافع در حوزه های امنیت و 
اقتصاد و ایجاد هماهنگی ملی بین افغان ها خدمت می کند«. 
مدیر سرویس امنیتی فدرال روسیه هم اظهار کرد، روسیه به 

زودی طالبان را از فهرست تروریستی خود حذف می کند.

اسماعیل بقایی، سخنگوی جدید وزارت امور خارجه فعالیت 
خود را به صورت رسمی آغاز کرد. وی در ایکس نوشت: 
»امروز، دوازدهم مهر ۱۴۰3 با توکل بر خداوند و با یاد شهیدان 
فداکاری که برای سربلندی و عزت ایران عزیزمان از جان خود 
گذاشتند به عنوان چهاردهمین سخنگوی وزارت امورخارجه 
جمهوری اسلامی ایران، کار خود را آغاز می کنم«. وی طی 
حکمی از سوی سیدعباس عراقچی به این سمت منصوب شد.

روزنامه آمریکایی »بیزنس اینسایدر« گزارش کرد، منبعی در 
سرویس امنیتی اوکراین به این روزنامه ادعا کرده، ارتش اوکراین 
پنج شنبه شب با استفاده از پهپادهای دوربرد پایگاه نظامی روسیه 
که محل استقرار جنگنده بمب افکن ها و انباری از بمب های از 
نوعی »سُرِشی« بوده را مورد حمله قرار داده است. به ادعای این 
منبع ناشناس، اوکراین پایگاه هوایی »بوریسوگلبسک« واقع در 

منطقه »وورونژ« در جنوب غرب روسیه را هدف گرفته است.

حمله اوکراینسخنگوی جدید وزارت خارجهحمایت از طالبان 

گروه بین الملل: پس از دومین پاسخ ایران به اسرائیل، عمده 
تحلیلگران حوزه نظامی و امنیتی مشغول گمانه زنی و ارائه 
تحلیل های خود هستند تا بفهمند، اسرائیل قرار است چه 
اقدامی را علیه ایران در دستور کار قرار دهد. به رغم موضع صریح 
مقامات ارشد سیاسی و نظامی کشورمان در مورد هرگونه اقدام 
اسرائیل، آنچه در این چند روز به  نوعی مبهم به نظر می رسد، 
یا حداقل خالی از صراحت قلمداد می شود، موضع جو بایدن، 
رئیس جمهوری ایالات متحده در مورد گستره و عمق اقدامات 
آتی اسرائیل است که حالا به یک خط خبری- تحلیلی 
تبدیل شده است. رئیس جمهور آمریکا )پنج شنبه( در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به این سوال که آیا اجازه می دهد اسرائیل 
علیه ایران اقدام کند، گفت: »اول از همه، ما به اسرائیل اجازه 
نمی دهیم و به اسرائیل توصیه می کنیم و امروز )پنج شنبه( هیچ 
اتفاقی نمی افتد«. به گزارش ایرنا، بایدن در پاسخ به این سوال 
که آیا از حمله اسرائیل به تاسیسات نفتی ایران حمایت خواهید 
کرد؟ مدعی شد: »ما درحال گفت وگو در این زمینه هستیم، فکر 
می کنم این امر احتمال کمی دارد«. باید همچنین درخصوص 
حمله تلافی جویانه اسرائیل به تاسیسات مرتبط با برنامه 
هسته ای ایران اعلام کرد که از چنین حمله ای حمایت نمی کنم.  
در بخش دیگری از پاسخ های بایدن به خبرنگاران درخصوص 
هرگونه اقدام اسرائیل علیه ایران هم به  نوعی یک ابهام و فرار 
از پاسخ قطعی را مشاهده می کنیم. به عنوان نمونه او بارها در 
مورد اینکه رویکرد آمریکا در مورد حملات احتمالی اسرائیل 
به زیرساخت های نفتی و هسته ای ایران چیست و واشنگتن 
چه اقدامی در این خصوص انجام داده، اعلام می کند که »تیم 
امنیت ملی آمریکا و اسرائیل در ارتباط مستقیم هستند«. او 
حتی در مورد پایان دادن به جنگ غزه و عدم گسترش آن در 
خاورمیانه در پاسخ به خبرنگاران می گوید که »این موضوع 
یک پرونده مفتوح و یک بحث در جریان است« و علناً درحال 
طفره رفتن از پاسخ به سوالاتی است که می تواند برای اسرائیل 
به مثابه یک هشدار، یا حداقل یک پیام سیاسی مهم باشد.  
در این خصوص سخنان کامالا هریس، نامزد دموکرات ها در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و معاون بایدن هم قابل تأمل 
است. او در گفت وگو با سی.بی.اس نیوز اعلام کرد که به باور 
من، نیروهای آمریکایی در دفاع از اسرائیل نخواهند جنگید و 
وارد منطقه نخواهند شد اما تعهد من به قابلیت اسرائیل برای 
دفاع از خود در برابر ایران تغییرناپذیر است. او درباره احتمال 
ورود نیروهای آمریکایی به جنگ در خاورمیانه گفت که هرگز 

چنین اتفاقی نخواهد افتاد. 
از سوی دیگر تلفیقی از سخنان بایدن و هریس را هم 
می توان در اظهارات سابرینا سینگ، سخنگوی وزارت دفاع 
آمریکا مشاهده کرد. او اعلام کرده که آمریکا نمی خواهد 
شاهد گسترده شدن درگیری در منطقه باشد و اعلام می کنیم 
که واشنگتن به  دنبال جنگ با هیچ گروه، سازمان و با کشوری 
در منطقه غرب  آسیا نیست. سینگ همچنین مدعی شد که 
»ما درباره جزئیات پاسخ اسرائیل به ایران رایزنی می کنیم 
اما این موضوع به معنای مشارکت واشنگتن در آن نیست«. 
روزنامه فایننشال تایمز هم گزارش داد که مقامات ارشد 
آمریکایی با مقامات اسرائیل به  منظور محدود کردن مقیاس 
پاسخ احتمالی اسرائیل و جلوگیری از یک درگیری گسترده تر 
منطقه ای چندین بار گفت وگو کرده اند. همچنین مقامات کاخ 
سفید هم به روزنامه وال استریت ژورنال اعلام کردند که آنها با 
اسرائیل درحال هماهنگی هستند و امیدوارند، نتانیاهو حمله 
احتمالی را محدود کند. این مقام ها همچنین مدعی شده اند که 
مقام های اسرائیلی گفته اند، نیازی برای پاسخ فوری و گسترده 

وجود ندارد. 
مجموع این اظهارات به خصوص مواضع بایدن شاید نشان 
دهد که آمریکا خواهان گسترده شدن جنگ در منطقه نیست و 
به دنبال آن است که یک سناریو هدایت شده را پیش ببرد. در 
این خصوص باید توجه شود که به صورت کلی فرق نمی کند 
که در کاخ  سفید رئیس جمهور دموکرات پشت میز اتاق بیضی 
بنشیند یا یک چهره جمهوری خواه؛ بلکه هر دو طیف خود را 
براساس راهبرد بالادستی آمریکا، موظف به حمایت از اسرائیل 
می دانند اما در این میان باید توجه کرد که موانعی برای بایدن 
وجود دارد که او را در مواجهه با اسرائیل و نتانیاهو در این 

شرایط بر سر دوراهی قرار داده است.

 Wمشکلات بایدن در قبال اسرائیل چیست؟
بدون شک یکی از این مشکلات می تواند، انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر سال جاری میلادی 
باشد؛ چراکه بایدن و هریس و به صورت کلی دموکرات ها 
روی حمایت های لابی آیپک و یهودی های مقیم آمریکا 
حساب باز کرده اند ولی این تمام موضوع نیست. پولیتیکو در 
گزارشی به قلم »جاناتان لمیر و رابی گرامر« به وضعیت فعلی 
دولت بایدن در قبال اسرائیل پرداخت است و نوشته: »جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و مشاوران ارشدش از تل آویو 
خواسته اند که هنگام پاسخ به حملات موشکی ایران به اسرائیل 
از حملات مستقیم به تاسیسات هسته ای ایران خودداری کند«. 
به  زعم پولیتیکو، برخی از تحلیلگران سیاسی از این موضوع به   
عنوان جدیدترین نشانه از محدودیت قدرت واشنگتن در 

جلوگیری از اقدامات تل آویو نام برده اند. 
در این گزارش آمده است: »پس از اینکه صدها موشک 
ایران بار دیگر به سمت اسرائیل شلیک شد، دو مقام آمریکایی 
گفتند که دولت بایدن به جای تلاش برای جلوگیری از واکنش 
تل آویو به این حملات به محدود کردن پاسخ اسرائیل رضایت 
داده و این موضوع از یک  سو نشان دهنده تاثیر رو به کاهش 
دولت آمریکا بر تحولات منطقه خاورمیانه است و از سوی 
دیگر نشانگر این واقعیت است که بایدن شاید نتواند، مانع 
بروز یک جنگ منطقه ای شود که دولتش طی یک سال برای 

جلوگیری از آن تلاش کرده است.
در گزارش مذکور آمده است: »تشدید حملات اسرائیل 
به لبنان در شرایطی رخ داده که بایدن به   عنوان رئیس جمهور 

با فشارهای چندجانبه ای مواجه است. او از یک  سو در 
تلاش است تا توافق آتش بس در خاورمیانه را در شرایطی که 
جمهوری خواهان تندرو خواستار اقدام علیه تهران هستند، 
نجات دهد و از سوی دیگر باید رقبای انتخاباتی دموکرات ها 
را نیز مهار کند؛  چراکه بسیاری از آنها در پشت پرده و طی 
سال های گذشته، روابط خود با اسرائیل را به  شدت عمیق 
کرده اند و همین موضوع می تواند برای بایدن و حتی هریس در 

آستانه انتخابات هزینه های سیاسی زیادی را به پا کند«.
پولیتیکو همچنین نوشته است: »بایدن و دولتمردانش به  
طور مکرر از سیاست های جنگ طلبانه اسرائیل در غزه که 
تاثیر ویرانگری بر غیرنظامیان فلسطینی داشته است، ابراز 
نارضایتی کرده اند تا جایی که با کاهش نفوذ بایدن بر نتانیاهو، 
خشم رئیس جمهوری آمریکا افزایش یافته و طی ماه های 
گذشته، تماس های تلفنی میان این دو نفر به طور فزاینده ای به 
مشاجره های فریادآلود تبدیل شده که نشان از شکاف عمیق 
میان وی و نتانیاهو دارد. حتی بایدن به نزدیکان خود گفته که 
باور ندارد نتانیاهو به دنبال توافق آتش بس باشد و استدلال کرده 
نتانیاهو در تلاش است تا درگیری را ادامه داده تا آینده سیاسی 
خود را نجات دهد و به ترامپ در انتخابات نوامبر کمک کند«.

 W:فرجام سخن
آنچه درخصوص این روند باید مورد نظر قرار بگیرد این 
است که بایدن و تیم وی در شرایط کنونی درگیر چندین پرونده 
مهم و استراتژیک هستند که درون آن منافع کلان ایالات متحده 
وجود دارد که می توان در این خصوص به پرونده اوکراین و جدال 
چندضلعی واشنگتن و پکن بر سر تایوان و دو کره اشاره کرد. 
از سوی دیگر باید توجه شود که ادامه این روند برای بایدن و 
هریس هم می تواند تبعات منفی انتخاباتی داشته باشد؛ به عنوان 
مثال در آستانه انتخابات ریاست جمهوری یک باره کاخ  سفید 
)پنج شنبه( اعلام کرد که فیلیپ گوردون، مشاور امنیت ملی 
کامالا هریس با رهبران جوامع مسلمانان، عرب و فلسطینی 
دیدار کرده و »او مجدداً به رهبران جوامع مسلمان، عرب و 
فلسطینی درباره تلاش های دولت واشنگتن برای پایان دادن 
به جنگ در غزه تاکید کرده است«. مجموع این موضوعات 
نمایانگر بیم وامید بایدن است که نه می تواند به صورت صریح 
در قبال رفتار اسرائیل علیه منطقه و ایران موضع بگیرد و نه 

می تواند از آن چشم پوشی کند. 

کدام محدودیت ها مانع موضع صریح رئیس جمهور آمریکا درباره اقدامات اسرائیل علیه ایران و منطقه می شود؟

دیدگاه: گزارش خارجی

تداوم حملات به ضاحیه  
 رسانه های اسرائیل مدعی ترور 

سیدهاشم صفی الدین
رئیس شورای اجرایی حزب الله شدند

بامداد جمعه رسانه های عربی و غربی از حملات بسیار 
شدید اسرائیل به ضاحیه بیروت خبر دادند. الجزیره، 
حملات اسرائیل به این منطقه را بی سابقه توصیف کرده و 
خبر داده  تنها در یک حمله، صدای 8 انفجار مهیب به گوش 
رسیده است. خبرنگار الجزیره گزارش داده شدت حملات 
به  حدی بوده که چند ساختمان کاملًا ویران شده اند.  
رویترز به نقل از منابع امنیتی نوشته، حملات بامداد جمعه 
شدیدتر از حملاتی بود که به ترور سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله لبنان منجر شد. خبرگزاری فرانسه به نقل 
از یک منبع نزدیک به حزب الله گزارش داد که اسرائیل ۱۱ 
حمله متوالی در ضاحیه بیروت انجام داده است. براساس 
این گزارش، جنگنده های اسرائیلی درحال بمباران گسترده 

حومه جنوبی بیروت ازجمله منطقه برج البراجنه بوده اند.
وزارت بهداشت لبنان بامداد جمعه در اطلاعیه ای اعلام 
کرد که در حملات اسرائیل به لبنان در روز پنج شنبه 3۷ نفر 
کشته و ۱۵۱ تن دیگر زخمی شدند. وزارت بهداشت این 
کشور همچنین شمار کشته و زخمی های بیروت را نیز اعلام 
کرد و افزود که از این تعداد ۹ کشته و ۲۴ زخمی متعلق به 
شهر بیروت هستند که در حملات اسرائیل کشته و زخمی 

شدند.
در این راستا رسانه های اسرائیل هم مدعی هستند هدف 
این حملات به بیروت، ترور سیدهاشم صفی الدین، رئیس 
شورای اجرایی حزب الله بوده است. روزنامه نیویورک تایمز 
به نقل از سه مقام اسرائیلی مدعی شد که اسرائیل در حمله 
به حومه جنوبی بیروت، نشست رهبران ارشد حزب الله 
لبنان را هدف قرار داده است. این روزنامه آمریکایی به 
هویت مقام های اسرائیلی اشاره ای نکرد و صرفاً مدعی 
شد که در این نشست سیدهاشم صفی الدین حضور داشته 

است. 
شبکه سی.ان.ان نیز به نقل از یک مقام اسرائیلی که 
نامش فاش نشده است، گزارش داد که در حمله به حومه 
جنوبی بیروت، سیدهاشم صفی الدین از مقام های ارشد 
حزب الله هدف قرار گرفته است. این شبکه با اشاره به اینکه 
صفی الدین یکی از جانشینان احتمالی سیدحسن نصرالله 
است، افزود: هنوز مشخص نیست که آیا صفی الدین در این 

حمله کشته شده است یا خیر.
کسیوس نیز به نقل از یک مقام اسرائیل، تلاش ها برای  آ
ترور سیدهاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی حزب الله 
لبنان را تایید کرده اما گفته شده که وی هنگام حمله در 
پناهگاهی عمیق در زیر زمین بوده و به همین دلیل مشخص 
کسیوس  نیست که وی ترور شده یا همچنان در زنده است. آ
اعلام کرده که هنوز هیچ گزارشی درباره موفقیت آمیز بودن یا 
عدم موفقیت این عملیات تروریستی منتشر نشده است.  این 
اخبار درحالی منتشر شده که عصر جمعه هم جنگنده های 
اسرائیل ساختمان های مسکونی در محله مجاور دانشگاه 
لبنان و محله اللیکی در ضاحیه جنوبی بیروت را هدف 
قرار دادند. از سوی دیگر، ارتش اسرائیل شامگاه پنج شنبه 
یک قهوه خانه در یکی از محله های اردوگاه طولکرم در 
شمال غرب کرانه باختری را هدف حمله هوایی قرار داد که 
منجر به کشته شدن ۲۰ نفر شد همچنین تعدادی در این 
حمله زخمی شدند. در این راستا جنبش حماس حمله 
وحشیانه اسرائیل به اردوگاه طولکرم را تنش خطرناکی 
در تجاوز های مداوم اسرائیل به کرانه باختری و دلیلی بر 
وحشی گری این رژیم دانست.  در مقابل حزب الله لبنان 
هم در بیانیه ای اعلام کرد، صبح جمعه منطقه الکریوت در 
شمال حیفا را با موشک هدف قرار داده است. مقاومت 
لبنان همچنین شامگاه پنج شنبه پایگاه البغدادی و منطقه 
الثغره و خله المحافر را با موشک هدف گرفته و پایگاه 
ناشر در شرق حیفا را با موشک های فادی ۲ هدف قرار 
داد. اتاق عملیات مقاومت اسلامی لبنان شامگاه پنج شنبه 
اعلام کرد، تعداد کشته شدگان در میان افسران و سربازان 
اسرائیل در درگیری های روز پنج شنبه دست کم به ۱۷ افسر 

و سرباز رسید.
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گروه »ناشران برای فلسطین«، یک گروه همبستگی جهانی 
متشکل از بیش از ۵۰۰ ناشر از ۵۰ کشور در نامه ای سرگشاده 
به نمایشگاه کتاب فرانکفورت خواسته اند که حملۀ اسرائیل به 
نویسندگان، دانش آموزان، مدرسه ها، دانشگاه ها، کتابخانه ها، 
بایگانی ها و ناشران کتاب را در نسل کشی مداومی که در غزه در 
جریان است، محکوم کنند. ۱۴ ناشر ایرانی ازجمله مردم نگار، 

آرما، راه یار، اسم و امیرکبیر نیر این بیانیه را امضا کرده اند.

نشست ادبی »بارش انتقام« شامگاه چهارشنبه ۱۱ مهر به مناسبت 
موفقیت عزت مندانۀ عملیات »وعدۀ صادق ۲« با حضور جمعی 
از شاعران حوزۀ ایران فرهنگی با مدیریت علیرضا قزوه و اجرای 
سیدمسعود علوی تبار در گروه بین المللی هندیران برگزار شد. 
علوی تبار ابتدای جلسه گفت: »شب دهم مهرماه، شبی بود که 
چشم تمام دنیا هیبت و اقتدار خیبرشکنان ایرانی را مشاهده کردند 
و موجی از احساس عزت قلب های آزادگان جهان را در برگرفت.«

نمایشگاه های »چشم در چشم« شامل آثاری از گنجینه 
موزه هنرهای معاصر تهران و »همسفر با آفتاب« )مروری 
بر آثار فرخ شایسته( روز یک شنبه ۱۵ مهر ساعت ۱۶ در 
موزۀ هنرهای معاصر تهران افتتاح می شوند و تا ۲۷ آبان از 
ساعت ۹ تا ۱8 میزبان علاقه مندان است. »چشم در چشم« 
با نمایشگاه گردانی جمال عرب زاده و »همسفر با آفتاب« با 

نمایشگاه گردانی رضا دبیری نژاد برگزار می شوند.

دو نمایشگاه  بارش انتقامگروه ناشران برای فلسطین

»ناخن کشیدن روی صورت شفیع الدین« اولین رمان قاسم 
فتحی، نویسنده و روزنامه نگار مشهدی است که نشر برج 
آن را منتشر کرده است. فتحی در ابتدای کتاب، خودش را 
این گونه معرفی کرده: »مرداد ۱3۶۹ چند ساعت قبل از آمدن 
آزاده های عزیز به کشور، در مشهد و در شهرک جنگ زدگان 
متولد شدم ... زندگی در یک خانوادۀ دو زبانه با مادری اهل 
یکی از روستاهای نیشابور و پدری ایرانی الاصل و متولد نجف، 
بیش از پیش زبان، مسائل قومیتی، تاریخ و اختلافات فرهنگی 
را برایم به چالش اصلی و جدانشدنی تبدیل کرد.« و به این 
ترتیب ادبیات و قصه نویسی به یکی از مشغولیت های اصلی  
او تبدیل شد. قاسم فتحی که سال گذشته رمانِ نوجوانِ »سفر 
به سرزمین غریب« نوشتۀ سونیا نِمر، نویسندۀ فلسطینی را از 
عربی به فارسی برگردانده بود، در اولین رمانش سراغ تکه ای 
از شهر مشهد رفته که کوچه های قدیمی و تودرتو، مسافران، 
مناسبات اقتصادی خُــرد و کلان و مذهب به آن هویتی 
بخشیده است که در هیچ شهر دیگری شبیه آن پیدا نمی شود. 
او داستان خانوادۀ مسعود را روایت کرده که در آخرین خانۀ 
مسکونی نزدیک حرم زندگی می کنند، در محاصرۀ هتل های 
پرطبقه  و چندستاره، وسط اسکلت های فلزی پاساژهای 
درحال  ساخت. خیلی ها چشم شان دنبال خانۀ آن هاست که 
این یکی را هم بخرند و بکوبندش اما خراب کردن این مِلک 
ظاهراً ساده نیست: به خاطر آن قبر وسط حیاط، به خاطر همان 
میتی که ۴۰ سال پیش آن وسط چالش کرده اند. ولی حالا هم 
قبر شفیع الدین )پدربزرگِ مادری مسعود( و هم خودِ خانه 
به خاطر ساخت وسازها و حفاری ها، شکاف خورده و روبه 
 ویرانی است. شکاف خانه به دل روابط خانوادگی هم تسری 
پیدا کرده، گویی از این درزها رازهای مگو بیرون زده. راز 
مگوی پدر خانواده،گریزش از عراق روزگار صدام و راز مهمان 
کم حرفی که ناگهان سروکله اش در مشهد و این خانه پیدا شد.
»ناخن کشیدن روی صورت شفیع الدین« روایت یک 
خانوادۀ چهارنفره است. مسعود پسر ۲۴ ساله خانواده است، 
پدر خانواده عراقی الاصل است که زمانی در عراق ناظم مدرسه 
بوده و بنا به دلایلی که در طول روایت آشکار می شود از عراق 
فرار کرده و حتی لب مرز تیر خورده ولی سال هاست که ساکن 
ایران است، گرچه بی شناسنامه. او همان طور بی هویت و 
بی شناسنامه، زنی ایرانی گرفته و صاحب دو فرزند شده؛ 
مسعود و سهیلا. سهیلا ازدواج کرده و از خانه رفته اما مسعود 
همراه پدر و مادرش ساکن خانه است. آغاز داستان از داخل 
خانۀ عجیب مسعود و با این جملات است: »به مادرم گفته 
بودم بهترین راه بریدن صدای شان تف  کردن است. آن  هم 
طوری  که بی احترامی به قبر وسط حیاط نشود. گفته بودم با 
فاصلۀ مشخصی، از پشت در تا قبر بابابزرگ، خیر بردارد و از 
لای حفاظ های زنگ زده و کج وکوله تف غلیظی بیندازد روی 
آدم های آن ور در؛ یا اگر ضربه های پتک و چکش کارگرهای 
آویزان از اسکلت ساختمان های نیمه کاره رفت روی 
اعصاب مان یا بابا را از خواب زجرآورش پراند و پرتش گرد 
توی مستراح هم همین کار را بکند.« خانۀ مادری مسعود در 
یکی از کوچه های قدیمی نزدیک حرم است که دورتادورش را 
هتل های چندین طبقه با اسکلت هایی آهنین احاطه کرده اند و 
مادر مسعود به سبب آن که قبر پدرش در حیاط خانه شان است 
هنوز رضایت به فروش خانه نداده است. ضمن اینکه برادر 
ناتنی مادرش نیز بر این عقیده است که این زمین هنوز جای 
رشد دارد و موقع فروشش نرسیده. اما ساخت و سازهای 
بی حدوحصر اطراف این خانۀ قدیمی باعث شده تا دیوارها، 
سقف و کف خانه ترک بردارد و به مرور فرو بریزند. پدربزرگ 

مادری مسعود، شفیع الدین کاشی کار حرم امام رضا بوده و 
سال ۱3۵۲ روزی حین کار و مرمت کاشی های حرم از بالا 
سقوط می کند و می میرد و طبق وصیتش در خانۀ خودش که 
اطراف حرم است به خاک سپرده می شود. خانه به بچه هایش 
می رسد و از همان سال تا به  حال مادر مسعود و بعد شوهر 
و بچه هایش در خانه ساکن اند. مسعود و پدرش از طریق 
ترجمه برای زائران عرب زبان روزگار می گذرانند و در عین  حال 
خانه شان مثل موزه شده و هر روز تعدادی زائر و گردشگر در 

خانه شان را می زنند.
مسعود از زمین و زمان شکایت دارد، از این که چرا از عراق 
مهاجرت کرده اند، از این که چرا پدرش همیشه برای گریه به 
مستراح خانه می رود، از این که چرا وقتی خبر اعدام صدام 
را دادند، پدرش در لابی هتل اتابکی مثل ابر بهار شروع کرد 
به اشک ریختن و فریاد زدن، از این که چرا مادرش راضی 
نمی شود به فروش خانه و هزاران شکایت دیگر که در لابه لای 
داستان خطی قاسم فتحی، خواننده آرام آرام با آن ها آشنا 
می شود. بیشترین شکایت مسعود از هم زبانی است و این که 
دو زبان بلد است. او معتقد است همۀ بدبختی اش از همین  
جا آغاز شده: »زبان مان حالا آن قدر دراز شده که شبیه یک 
طناب دور گردن مان پیچیده و دارد خفه مان می کند. اگر لال 

بودم، حالا اوضاع فرق می کرد. همۀ بدبختی ما زیر سرِ زبان 
است. این که باید دو جور زرزر کنی و وانمود کنی معنی خیلی 
از کلمه ها را می دانی و صبح تا شب با مسافرها برای پیدا کردن 
یک انگشتر اصل و سی دی فلان  مجموعه، بچرخی و دست 
 آخر غر بشنوی و گشنه و تشنه دَم هتل ولت کنند و خودت 
با زبان خشک و فک هرز شده برگردی خانه به چه دردی 
می خورد؟ اصلًا کاسبی با زبانی که دو جور می چرخد و می شود 
همه  دار و ندار آدم، مفت هم نمی ارزد.« مسعود شاکی است 
از این که پدرش عرب زبان بوده و دردی به جانش که هیچ وقت 
از دلیلش برایشان حرفی نزده و تنها مواقعی از آن حرف می زده 
که میهمانی از عراق داشتند و آن ها به زبان عربی حرف هایی 
بینشان رد و بدل می شد. همین باعث انگیزه می شود تا خودش 
و خواهرش سهیلا زبان عربی را بیش از آن چه که باید بدانند، 
یاد بگیرند. در همین میان مسعود عاشق سپیده، کارمند هتل 
روبه رو می شود ولی سپیده از او دوری می کند و داستان وارد 
ماجرایی جنایی می شود اما خیلی راحت از این گره داستانی 

رفع تعلیق می شود.
مسعود از دل خانواده ای که حتی هویت شان در این دنیای 
قانونمند و سرشار از بروکراسی امروز در جایی ثبت نشده 
است روایت می کند؛ روایتی که لحنش در سراسر داستان 
غمگین، تلخ، دشنام گو، مهوع و ترسناک است و نویسنده 
برای ایجاد این لحن و تصویر از هیچ تلاشی چشم پوشی 
نکرده است. »ناخن کشیدن روی صورت شفیع الدین رمانی 
است واقع گرا؛ رئالیسمی انتقادی که به ناتورالیسم پهلو 
می زند. خانوادۀ کوچک مسعود همه از افراد فرودست مشهد 
هستند، آن ها در دل ثروت و هتل های فراوان دوروبرشان و 
در دل دادوستدهای تجاری کلان و نیمه کلان بین زائران و 
گردشگرها و هتل دارها و بازاریان، زیستی فقیرانه و روبه زوال 
دارند. خانه شان مخروبه ای است در دل هتل های گران قیمت 
و چند ستاره که یک جورهایی از دل محله بیرون زده است. 
آن ها نقشی در به وجود آمدن وضعیت شان نداشته اند. هویت 
و اعمال شخصیت های رمان، ریشه در ژنتیک آن ها دارد. 
اگر پدر هویت و ژنتیکی ایرانی داشت و مهاجر نبود خیلی 
از مسائل زیستی این خانواده کوچک حل می شد یا لااقل 
شخصیت ها در پی حل آن برمی آمدند، اما مشکل زیست 
اجتماعی و معیشتی و اقتصادی آن ها همه به  خاطر پدر ایجاد 

شده و ادامه دارد.

قاسم فتحی در ناخن کشیدن روی صورت شفیع الدین نگاهی انتقادی به حاشیه نشینی در مشهد دارد

رئالیسم انتقادی

دریچه: تحلیل عادات

خانه و خیابان
خیابان چگونه به محل زندگی تبدیل شد؟

هر بخش از اجتماع با بخش های دیگر تفاوت دارد. 
قوانین داخل خانه با خیابان فرق می کند. رفتار افراد در 
داخل خانه با خیابان متفاوت است. متأسفانه نه فقط در 
سال های اخیر بلکه در سال های دورتر نیز خیابان برای 
برخی از مرکزنشینان به جای آن که محل تردد باشد، محل 
تفریح و زندگی بوده است. فردی بازمانده! از دهۀ ۴۰ 
تعریف می کرد که: وقتی مدرسه تعطیل می شد ما تفریح 
نداشتیم به همین جهت با بچه های دیگر قرار می گذاشتیم 
و با خرید دو ریال بلیت اتوبوس )بلکه بعضی مواقع 
بدون خرید بلیت و لابه لای جمعیت( سوار اتوبوس دو 
طبقه شده و از ابتدای خط به انتهای آن رفته و دوباره از 
انتهای خط تا نزدیک محله مان سوار اتوبوس می شدیم. 
تماشای خیابان ها از بالای اتوبوس دو طبقه خیلی لذت 
داشت! و این تفریح ما بود. ظاهراً همان نسل بزرگ 
شده و حالا یا پدر شده اند یا پدر بزرگ و همان تفریح 
را به شیوۀ دیگری انجام می دهند. بخشی از رانندگان 
مرکزنشین به دلیل آن که خانه های بسیار کوچکی دارند 
در سال های اخیر بچه ها را سوار خودرو کرده یک آهنگ 
هم برای شان می گذارند و در خیابان ها تردد می کنند! برای 
برخی دیگر این کار پیشرفته تر و گسترده تر انجام می شود، 
بدین صورت که با پیش آمدن یک تعطیلی یکی دو روز 
دیگر را هم تعطیل کرده و به تعطیلی بعدی پیوند می زنند 
و بعد راهی ترافیک وحشتناک جاده می شوند! اما طی 
کردن همین مسیر را نیز تفریح می دانند. این دوستان 
همواره برای دیگران نقل می کنند، تعطیلات رفتیم شمال 
و برگشتیم! در ابتدا این پدیده تسخیر خیابان و جاده برای 
تفریح بود اما به تدریج عده ای دیگر در مرکز پیدا شدند 
که برای حل مشکلات اقتصادی، روی به مسافرکشی 
آوردند. در سال های اخیر هم این گونه رانندگان به صورت 
دیجیتال! سازماندهی شده اند. به بیان دیگر بخشی 
از رانندگان در خیابان، کسانی هستند که برای کسب 
درآمد در خیابان تردد می کنند اما به تدریج خیابان و 
خودرو از محل تفریح و کسب درآمد به محل زندگی هم 
تبدیل شده است؟! بدین نحو که تعداد زیادی از مردم به 
سبب مشکلات اقتصادی از شهرستان ها با اتومبیل شان 
مهاجرت کرده؟! به مرکز کشور آمده و به مسافربری 
مشغول شده اند و در اتومبیل شان زندگی می کنند! گاهی 
به ویژه در مرکز شهر تهران، تعداد خودروهای پلاک 
شهرستان از خودروهای نمره تهران هم بیشتر است. این 
پدیدۀ اخیر دیگر یک مشکل جدی و حیاتی است که باید 
به آن رسیدگی شود زیرا عوارض آن هم برای مردم تهران 
و هم افرادی که از این طریق و بدون آینده کسب درآمد 
می کنند بسیار منفی است. در حال حاضر بسیاری از 
نقاط تهران و حتی شهرک های نزدیک به دلیل ازدحام 
بیش از حد خودرو »قابلیت زندگی« را از دست داده اند. 
مردم در این مناطق با آلودگی هوا، سطح بالای سروصدا، 
مشکلات بسیار زیاد در زمینۀ دسترسی و سایر فشارهای 
زندگی شهری دست وپنجه نرم می کنند. بسیاری از 
مناطق شهر دارای سطوحی از آلودگی هستند که بر 
سلامت تأثیر منفی می گذارد. این شهر شلوغ، آلوده و 
پرسروصدا برای مردم و ساکنان آن اصلًا مناسب نیستند. 
مشکل آلودگی هوا فوق العاده جدی است البته در مورد 
شهر تهران، آمار دقیقی نیست اما در قارۀ اروپا آلودگی 
هوا سالانه عامل 3۱۰ هزار  مرگ زودرس شده است؛ 
یعنی این نوع مرگ و میر بیشتر از تصادفات جاده ای شده 
است. در تهران که نمی دانیم اما در اروپا، خسارات ناشی 
از آلودگی هوا به سلامت انسان بین ۴۲۷ تا ۷۹۰ میلیارد 
یورو در سال برای اقتصاد اروپا زیان دارد. البته این نوع 
تراکم خودرو همچنین تأثیر قابل توجهی بر اقتصاد دارد. 
در اروپا سالانه نزدیک به ۱۰۰ میلیارد یورو یا ۱ درصد از 
تولید ناخالص داخلی اتحادیۀ اروپا برای کنترل آلودگی 
هزینه دارد. به هرحال این مشکل وجود دارد. اما مشکل 
بزرگ تر آنجاست که ظاهراً برنامه ای جدی برای کنترل 
و سازماندهی این مشکل در نظر گرفته نشده است! 
حال آنکه باید بدانیم ترافیک کمتر و خیابان های خوب 
برنامه ریزی شده در مناطق شهری می تواند منجر به 
استفادۀ بهینه و به صورت همه جانبه برای همه مردم یک 

جامعه شود.

حسن محرابی
پژوهش گر

ناخن كشیدن روی صورت شفیع الدین

قاسم فتحی، نشر برج

۱۱۶ صفحه/ ۱۲۵ هزار تومان
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»درون و بیرون ۲« یک انیمیشن ماجراجویانه کمدی 
است که »پیکسار انیمیشن استودیوز« برای کمپانی »والت 
دیزنی پیکچرز« تهیه کرده است. این دنباله را کِلسی من 
کارگردانی کرده که نخستین تجربه کارگردانی یک فیلم بلند 
در کارنامه اش به شمار می رود. »درون و بیرون ۲« که از 
)۲۵ خرداد ۱۴۰3( در سینماهای ایالات متحده روی پرده 
رفت، در گیشه های سراسر جهان به فروش یک میلیارد و 

۲۶8 میلیون دلار دست پیدا کرد و 
تا به امروز پرفروش ترین فیلم سال 
۲۰۲۴ به حساب می آید. این فیلم 
که نقدهای مثبتی هم بر آن نوشته 
شده، سریع ترین انیمیشنی است 
که مرز فروش یک میلیارد را رد 
کرده است. »درون و بیرون ۲« به 
پنجمین انیمیشن پرفروش تاریخ 
سینما و پرفروش ترین فیلم تاریخ 

پیکسار هم بدل شده است.
»انیمیشن درون بیرون ۲« که 
در سال ۲۰۱۵ منتشر شد یکی از 
بود  پیکسار  بزرگ  موفقیت های 
که طبق جهان بینی این کمپانی 
دیر یا زود دنباله ای بر آن باید 
فوق العاده   فروش  می شد.  ساخته 
جهان  و   »۱ بیرون  »درون 

ملموس اما پیچ درپیچ احساسات، خود کدهای زیادی را 
به تهیه کنندگان این کمپانی برای ساخت دنباله های دیگری 
را می داد. اما به طور قطع هیچ یک از آنها فکر نمی کردند 
این انیمیشن تبدیل به یکی از پرفروش ترین فیلم های دنیا 
و پرفروش ترین انیمیشن در جهان شود. پیت داکتر، مدیر 
ارشد خلاقیت پیکسار قبل از اکران دنباله  انیمیشن درون 
بیرون در مصاحبه ای گفته بود که همه چیز به انیمیشن 
»درون بیرون ۲« بستگی دارد و ممکن است آینده  پیکسار 
با توجه به عملکرد گیشه و عکس العمل مخاطبان نسبت به 
این دنباله دستخوش تغییراتی شود. تهیه کنندگان پیکسار به  
خوبی می دانند که یکی از دلایل فروش بالای این دنباله، 
خاطره ای خوب تماشاگر از قسمت اول درون بیرون است 
و نه صرفاً محصول جدید پیکسار. حتی اگر آنها همانند 
»داستان اسباب بازی ها« به دنبال ساخت دنباله های 
متعددی باشند باز هم به نقطه  ابتدایی، یعنی خلق ایده ای 

منحصربه فرد بازخواهند گشت.
در داستان قسمت دوم انیمیشن »درون و بیرون۲«  
رایلی اندرسن ۱3ساله، دو سال پس از نقل مکان به سن 
فرانسیسکو خودش را آماده رفتن به دبیرستان می کند. 
عواطف شخصیت یافته او )شادی، غم، ترس، تنفر و خشم( 
حالا شاهد عنصر تازه شکل گرفته ای در ذهن رایلی هستند 
که »خودانگاره« نام دارد و خاطرات و احساساتی را در خود 
جای داده است که باورهای رایلی را شکل می دهند. رایلی 
و دوستان صمیمی اش بری و گریس، به اردوی آخر هفته 
هاکی روی یخ دعوت می شوند و رایلی امیدوار است که به 
تیم مدرسه اش راه پیدا کند. در این شرایط، شب قبل از اردو 
»هشدار بلوغ« به صدا درمی آید و گروهی از کارگران ذهن 
با ناشی گری امکانات میز فرمان عواطف را ارتقا می دهند که 

باعث می شود مرکز فرماندهی دچار هرج ومرج شود.
کارگردان قسمت اول، پیت داکتر، به ایده های ساخت دنباله 
فکر می کرد که نامزدی های قسمت اول در هشتادوهشتمین 

کادمی اعلام شد. با وجود این، چهار سال طول کشید  مراسم آ
تا کار روی داستان قسمت دوم در اوایل سال ۲۰۲۰ آغاز شود 
و دو سال بعد بود که پیکسار به  طور رسمی خبر از ساخت 
»درون و بیرون ۲« داد. گروه تولید در مرحله تحقیق و نگارش 
فیلمنامه بارها با لیزا دامور، روان شناس بالینی و نویسنده چند 
کتاب، مشورت کرد و از کتاب های او به عنوان راهنمایی برای 
تصویر کردن دقیق این موضوع بهره بردند که عواطف نوجوانان 

چطور در دوران بلوغ تغییر می کنند. داکر کِلتنِر، استاد 
روان شناسی دانشگاه کالیفرنیا برکلی -که در فیلم اول هم 
کمک کرده بود – دوباره به عنوان مشاور به گروه تولید پیوست. 
او نقشی کلیدی را در این خصوص بازی کرد که کدام عواطف 
جدید باید در داستان معرفی شوند؛ به عنوان مثال، شخصیتی 
براساس احساس شرم قرار بود در فیلم حضور داشته باشد اما 
حذف شد، چون یک دلیلش این بود که کلتنر، شرم را یک 

احساس نمی دانست.
کمپانی پیکسار برای ساخت هرچه بهتر فیلم، گروهی 
۹نفره از نوجوانان را هم به کار گرفت تا با استفاده از 
بازخوردهای آنها مطمئن شود که زندگی نوجوانانه امروزی 
به  درستی در این فیلم ترسیم شده است. نظرهای آنها باعث 
اضافه شدن حس نوستالژی شد که تاثیرهای خاص خودش 
را بر داستان و فیلم گذاشت ازجمله بر عناصر روزمره زندگی 
احساسات داستان و چگونگی گذر از دوره اول دبیرستان به 
دوره دوم. در این میان، مارک نیلسن، تهیه کننده و کلسی 
من کارگردان، از زندگی دختران شان هم الهام گرفتند؛ و از 
آنجایی که نگارش داستان و فیلمنامه در دوران قرنطینه و 
فراگیری جهانی کووید-۱۹ صورت گرفت، این دو توانستند 
نتایج تحقیقات شخصی شان را هم به داستان اضافه کنند. 
علاوه بر این، دیدگاه آنها به عنوان والد در خدمت شکل گیری 

فیلم و شخصیت پردازی عواطف و احساسات، به خصوص 
شادی، قرار گرفت.

یک ایده اولیه وقتی برای اولین بار به مرحله اجرا می رسد 
و تبدیل به فیلم می شود، اگر نتیجه خوبی دربرداشته باشد، 
مخاطبش را شگفت زده می کند. دفعه دوم شاید نتیجه در 
بعضی موارد حتی بهتر از دفعه اول از آب دربیاید )مثل 
»داستان اسباب بازی« کمپانی پیکسار که در ادامه فقط 
پیشرفت کرده است( اما شگفتی 
بدون شک در همان اولین بار 
اتفاق می افتد. دفعه دوم و سوم و 
چهارم و ... تنها تکرار همان ایده 
درخشان اولیه است که ممکن 
است لحظات جذابی را هم خلق 
کند اما در واقع ما شاهد همان 
پیچ وتابی  اولیه هستیم که  ایده 
تازه می خورد. »درون و بیرون 
۲« بی آنکه ابتکار خاصی داشته 
باشد یک سفر تقریباً دوساعته 
لذت بخش و سرگرم کننده است که 
برخلاف مسافرانش تماشاچیانش 
با آن کیف خواهند کرد. آمار فروش 
هم این را تایید می کند. این فیلم هم 
مانند قسمت اول با بهره گیری از 
احساسات به عنوان کاراکترهای 
اصلی انیمیشن سفری جادویی و اعجاب برانگیز لذت بخش 
مهیا می کند که برای تماشاگر خوشایند است اما اگر تصور 
می کنید، این انیمشین می تواند شما را حیرت زده کند و 
مانند قسمت اول اعجازی پدید بیاورد، اشتباه می  کنید. 
منتقد شیکاگو تریبون درباره این انیمیشن نوشته است: 
»با اینکه »درون و بیرون ۲« گاهی وقت ها سرعت را به 
همه چیز ترجیح می دهد، دیدن زندگی یک دختر ۱3ساله 
معمولی و مضطرب - مثل میلیون ها میلیون زندگی دیگری 
که الان جریان دارند - در قالب یک دنباله خوب و جاندار 
لذت بخش است؛ به خصوص که خبری از یک موقعیت 

دراماتیک شک برانگیز در نقطه اوج فیلم اول نیست«.
منتقدان بر این باور هستند که انیمیشن سینمایی »درون 
و بیرون ۲« با کمک گرفتن از اضطراب های دوران نوجوانی 
توانسته همه چیز را مهیج تر و جذاب تر کند و این درحالی 
است که این اثر سینمایی با وفادار باقی ماندن به جذابیت 
عاطفی فیلم اصلی، توانسته اثری دلنشین و گرم باقی بماند. 
تاکنون در وب سایت راتن تومیتوز ۱۵۶ نقد برای انیمیشن 
سینمایی »درون و بیرون ۲« منتشر شده که امتیاز ۹۲ درصد 

را برای آن به همراه داشته است.
درواقع پیکسار روی تجربه  خوب مخاطب از قسمت اول 
درون بیرون سوار می شود، قصه سازی می کند، کارکترهای 
تازه ای را به جهان درون رایلی وارد می کند و از مضامین 
همیشگی اش نیز بهره می گیرد. در درون بیرون ۲، جهان 
همان جهان قسمت اول است اما ایده  نویی درش یافت 
نمی شود. پرداخت کارکترها به  خوبی صورت نمی گیرد و 

مخاطب فرصت آشنایی با آنها را ندارد.
اما مگر اینها مهم است؟ مهم برای پیکسار و سازندگان 
این انیمیشن همین است که پرفروش ترین فیلم سال تا به 
امروز شده است و حالا لقب پرفروش ترین انیمیشن پیکسار 
را هم یدک می کشد و همین برای یک کمپانی تولید انیمیشن 

کفایت می کند.

جذابیت و موفقیت درون بیرون 2 وامدار قسمت اول است

سواری گرفتن از یک ایده درخشان

جلیل شعبانی، تهیه کننده باسابقه سینما بر اثر عارضه مغزی، 
۱۲ مهرماه از دنیا رفت. جلیل شعبانی که آبان سال گذشته 
تحت عمل جراحی مغز قرار گرفت و از دو سال قبل درگیر 
بیماری و درمان بود. شعبانی سال گذشته »سرهنگ ثریا« 
را اکران کرد. تهیه کنندگی فیلم های »سوء تفاهم« احمدرضا 
معتمدی، »قسم« محسن تنابنده، »منصور« سیاوش سرمدی 

و »روایت های ناتمام« پوریا آذربایجانی در کارنامه اوست.

نزدیک به 3 سال پس از تصادفی هالینا هاچینز، فیلمبردار فیلم 
»زنگار« که سر صحنه این فیلم وسترن بر اثر شلیک گلوله 
الک بالدوین کشته شد، اولین نمایش جهانی این فیلم قرار 
است ماه آینده در جشنواره بین المللی کمرایمیج در تورون 
لهستان انجام شود. پس از نمایش فیلم، میزگردی با کارگردان 
فیلم جوئل سوزا، که وی نیز در حادثه اکتبر ۲۰۲۱ در حین 

فیلمبرداری در نیومکزیکو مجروح شد، برگزار می شود.

نیکلاس کیج با حضور در فیلم ورزشی »جان مدن« به دنبال 
یک جایزه اسکار دیگر است! درام زندگی نامه ای تازه این بازیگر 
۶۰ ساله را دیوید او راسل کارگردانی خواهد کرد. خط اصلی 
داستان این درام درباره ورزشکار اسطوره ای فوتبال آمریکایی، 
یعنی جان مدن است. فیلمنامه اصیل و غیراقتباسی را خود 
راسل براساس اخبار و اطلاعات و فیلم های خبری موجود 

درباره این ورزشکار نوشته است.

کیج بازیکن فوتبال می شوداکران فیلمی با بازی بالدویندرگذشت تهیه کننده پیشکسوت

دیدگاه: یادداشت سینمایی

ضدقهرمان جیغ : ل اسرائی
به بهانه اکران جیغ 7 در سینماهای جهان

به زودی هفتمین سری از فرنچایز یا سلسله فیلم های 
جیغ روی پرده می آید. من علاقه ای به این مجموعه 
فیلم ندارم، اما این خبر، طرفداران پروپاقرص جیغ را 
هم چندان خشنود نکرده است. چرا؟ چون ملیسا باررا، 
بازیگر اصلی این سری فیلم که از جیغ ۵ بدان پیوست، 
سال گذشته از این پروژه کنار گذاشته شد و علاوه بر او، 
جنا اورتگا، بازیگر زن مکمل هم که نقش خواهر ناتنی 
شخصیت اصلی را ایفا می کرد، به بهانه اینکه قصد 
تمرکز بر حضور در فصل دوم سریال ونزدی را دارد، 
از پروژه جیغ کنار کشید که بنا بر برخی روایت ها، در 
اصل در اعتراض به کنار گذاشتن بازیگر اصلی فیلم، 
این کار را انجام داده است. علاقه مندان جیغ، حالا از 
غیبت این دو بازیگر محبوب شان ناراحت هستند و در 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی مختلف، نارضایتی خود 

را بروز می دهند.
کنار گذاشتن ملیسا باررا و کنار رفتن جنا اورتگا، 
به خاطر متن کوتاه و ملایمی بود که بازیگر اصلی 
جیغ، پارسال در اعتراض به نسل کشی اسرائیل در 
غزه در شبکه های اجتماعی نوشته بود که محتوای 
ضداسرائیلی آن کار دست باررا داد و منجر به اخراجش 
از پروژه شد. همین یک نمونه به قدر کافی گویای 
سیطره سایه شوم صهیونیسم بر تشکیلات فیلمسازی 
در آمریکا و بسیاری دیگر از کشور های دنیاست که 
چگونه نه تنها ساخت فیلم علیه جنایت های این رژیم 
را در فلسطین و لبنان و بسیاری دیگر از کشور های 
دنیا با محدودیت مواجه می سازد، هر اعتراض ولو 
نرم و ملایم را هم برنمی تابد و فشار آورده می شود تا 
با گوشمالی هایی نظیر بایکوت فرد معترض در سینما، 
خفقان مطلق درباره سفاکی های بی سابقه این قوم بربر 

حاکم شود.
سینمای جهان درباره حکومت ها و رژیم های 
سفاک، فیلم فراوانی در گنجینه خود دارد: از دوران 
باستان مانند حکومت نرون و چنگیز گرفته تا دوران 
نوین که اسپانیای فرانکو و ایتالیای موسولینی و آلمان 
هیتلری و شیلی پینوشه را در خود جای داده است و 
جدا از این، درباره موقعیت های معاصرتر مانند طالبان 
و داعش و تجاوز روسیه به اوکراین و ... هم فیلم ها 
ساخته شده است. اما این میان، وقتی به تجاوز، 
اشغالگری و تصرف های غیرقانونی و خشونت بار 
اسرائیلی ها در منطقه می رسیم، سکوتی فراگیر بر بدنه 
سینمای جهان حاکم می شود و علاوه بر آن، معادله هم 
وارونه می شود و بر پرده سینما، اسرائیلی های مظلومی 
را می بینیم که همچنان صلیب هولوکاست را بر دوش 
گرفته اند و اعراب و مسلمانان و ایرانیان، انواع ستم ها 

را بر آنها روا می دارند.
به فیلم جیغ برگردیم و شخصیت ضدقهرمانش که 
شبح چهره )Ghostface( است و در ترکیبی از جنون و 
عقده و توهم، دست به جنایت های غافلگیرانه می زند. 
به گمانم، خود این شمایل، می تواند نمودی از اسرائیل 
باشد که با ایدئولوژی ای آمیخته به خرافات و خشونت 
و توهم و جنون، نظم مسالمت آمیز منطقه را به هم زده 
است و به طور فزاینده، همچنان در پی اشغال، تصرف، 
تجاوز و خونریزی است. اسرائیل شبحی از همان قاتل 
زنجیره ای سیاه پوش نقاب بر صورت و خنجر در دست 
این فیلم است که هویتش، وابسته به ایجاد وحشت و 

خشونت و قتل است. 

مهرزاد دانش
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

قیمت نفت روز چهارشنبه به دلیل افزایش نگرانی ها از تشدید 
تنش ها در خاورمیانه که تولید و عرضه نفت خام را از محل 
خاورمیانه مختل می کند بیش از یک دلار افزایش یافته است. 
نفت برنت با یک دلار یا ۱/3۶ درصد افزایش به ۷۴/۵۶ 
دلار در هر بشکه رسید. همچنین نفت خام وست تگزاس 
اینترمدییت آمریکا ۱/۰۷ دلار یا ۱/۵3 درصد افزایش یافت 

و به ۷۰/۹ دلار رسید.

دلار بازار آزاد با رشد 3/۲ درصدی طی یک هفته اخیر دوباره به 
مرز روانی ۶۲ هزار تومان نزدیک شد اما سخنان رهبری در نماز 
جمعه ۷۰۰ تومان قیمت را کاهش داد. ترور سیدحسن نصرالله 
و شهادت سردار نیلفروشان از اعضای سپاه قدس، دوران 
خویشتنداری ایران را به پایان رساند. حمله انتقام جویانه ایران 
برای پاسخ به جنایات رژیم صهیونیستی سبب شد تا دوباره 
دلار برای رسیدن به مقاومت ۶۲ هزارتومانی جرأت نشان دهد.

اقدام تلافی جویانه ایران برای پاسخ به رژیم صهیونیستی سبب 
شد تا علاوه بر رشد اونس جهانی طلا، قیمت دلار نیز از ۶۲ 
هزار تومان عبور کند. همین امر، سکه رفاه بورسی را بر آن 
داشت تا با عبور از کانال های مختلف قیمتی طی هفته اخیر 
بازدهی ۲/۵ درصدی را ثبت کند. اونس طلا در معاملات 
خود تا دو هزار و ۶۷۰ دلار نیز پیشروی کرد و بیشتر اخبار 

حول ریسک موجود در خاورمیانه و لبنان می گذرد. 

افزایش قیمت سکهکاهش قیمت دلارقیمت جدید نفت

عبور از روزهای سخت؟
بورس تهران چگونه به خیر گذشت؟

هفته گذشته می توانست از این ها بدتر به پایان برسد اما در 
مجموع شاخص کل بورس با کاهش ۱/8 درصدی به کف 
کانال ۲/۱ میلیون واحد رسید. سخنان اخیر رهبری نیز می تواند 
سوخت آرامش این هفته بورس تهران باشد. به هر حال افزایش 
ریسک ها در خاورمیانه طی هفته منتهی به ۱۱ مهر موجب 
شد تا فشار فروش بر بازار مضاعف شود. با توجه به اقدام 
تلافی جویانه ایران برای پاسخ به ترور شهید اسماعیل هنیه، 
سیدحسن نصرالله و سردار نیلفروشان، ریسک نظامی تحمیل 
 شده به بازار وزن بالاتری در میان سایر ریسک ها دارد. هرچند 
هنوز سایه ریسک های اقتصادی بر بازار سهام سایه افکنده و 
تکلیف وعده های تیم اقتصادی دولت مشخص نشده است. 
حتی اگر سیاست گذار نرخ بهره را برای کنترل تورم در اقتصاد، 
امری ضروری قلمداد کند باید برای تورم هدف تعیین شود و بر 
اساس آن نرخ بهره تعیین شود. به نظر می رسد سیاست گذار 
اقتصادی در دولت چهاردهم به دنبال آن باشد تا پس از 
انتخابات آمریکا در مورد این متغیر مهم اقتصادی تصمیمات 
لازم را اتخاذ کند. چراکه در صورت تشدید تنش های سیاسی 
و نظامی، بدون ابزار نرخ بهره فنر تورم رها خواهد شد. تورم 
بالایی که یکی از دلایل اصلی افت حاشیه سود صنایع در چهار 
سال اخیر است. با انتخاب دموکرات ها در انتخابات یک ماه 
آینده آمریکا، احتمالًا انتظارات تورمی تا حدودی کنترل شده 
و با توافقات سیاسی نرخ بهره می تواند به  طور تدریجی کاهش 
یابد که این موضوع قطعاً به نفع بورس خواهد بود. دلار نیما طی 
یک هفته اخیر از کانال های قیمتی زیادی عبور کرد و اکنون به 
۴۶ هزار و 8۰۰ تومان رسیده است. همچنان فاصله دلار نیما و 
بازار آزاد بالای 3۰ درصد است که قطعاً این موضوع از سوی 
اهالی بورس رصد می شود. سودی که از محل این اختلاف 
نصیب برخی از صنایع و شرکت های خاص شده است احتمالًا 
سودآوری بازار را طی تابستان و در نیمه اول سال تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. همان طور که در گزارش های ماهانه نیز مشهود 
است، شرکت های بورسی طی نیمه اول سال به دلیل عدم رشد 
قابل توجه دلار نیما موفق نشدند تا نرخ های فروش خود را 
با قیمت های واقعی بازار تطبیق دهند. این در حالی است که 
قطعی برق در تابستان شرایط پیچیده ای را برای صنایع به وجود 
آورده است. به طوری که ترمز رشد محدود درآمد شرکت ها در 

نیمه اول به وسیله ناترازی برق در تابستان کشیده شد.

 75
دلار 

 700
تومان 

 2.5
درصد 

 مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

چنان که پهپادهای پیشرفته در جنگ روسیه و اوکراین موفق به ثبت 
صحنه های آخرالزمانی می شوند و همچنان که اسرائیل به روش های بسیار 
پیچیده دست به ترور می زند و ایران از موشک هایی رونمایی می کند که 
در مدت زمان کوتاه به هدف نزدیک می شوند و با دقت بالا برخورد 
می کنند، نشان می دهد جنگ ها به شکلی که ما تجربه کردیم یا در ذهن 
داشتیم به پایان دوران خود رسیده اند و این تغییرات مدیون پدیده ای به 
نام هوش مصنوعی است. نوشته اخیر محمد طبیبیان درباره استفاده از 
هوش مصنوعی در جنگ، یک  بار دیگر نگاه ما را به کشورهایی جلب 
کرد که در سال های گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در زمینه هوش 
مصنوعی داشته اند. هوش مصنوعی نقش قابل توجهی در ارتقای 
توانمندی ارتش های جهان و قدرتمندتر کردن آنها داشته است. این 
فناوری جدید به شبیه سازی فرآیندهای هوش انسانی به  وسیله ماشین ها 
ازجمله یادگیری، استدلال و خوداصلاحی اشاره دارد. هوش مصنوعی 
در زمینه نظامی با هدف توسعه سیستم های تسلیحاتی پیشرفته، بهبود 
فرآیندهای تصمیم گیری و افزایش کارایی عملیاتی کلی مورد استفاده قرار 
می گیرد. یکی از جنبه هایی که هوش مصنوعی موفق شده توانایی های 
ارتش ها را افزایش دهد، توسعه سیستم های تسلیحاتی پیشرفته است. 
هوش مصنوعی توسعه سلاح های اتوماتیک را امکان پذیر کرده و ارتش ها 
در پرتو این فناوری می توانند بدون کنترل مستقیم انسان عمل کنند. 
این سلاح ها بر اساس داده ها و تحلیل های موجود به صورت مستقل و 
بلادرنگ تصمیم می گیرند و اقدام می کنند. جالب آنکه، این سلاح های 
اتوماتیک، دقت و کارایی بیشتری نسبت به سلاح های سنتی دارند که با 

تکیه بر توانمندی های انسانی هدایت می شوند.
در کنار هوش مصنوعی، جایگاه کشورمان در زمینه صنایع موشکی 
نیز قابل توجه است. ایران یکی از کشورهای برتر در زمینه صنایع موشک 
است و در میان ۱۵ کشور اول جهان قرار دارد اما مشخص نیست که 
کشور ما در زمینه کاربرد هوش  مصنوعی در صنایع نظامی چه جایگاهی 
دارد. فناوری موشک علاوه بر استفاده هایی که در حوزه های نظامی دارد، 
یکی از اساسی ترین ابزارهای اکتشافات فضایی نیز به  شمار می رود. 
پیشرفت های چشمگیر کشورهای مختلف در دهه های اخیر نشان می دهد 
سرمایه گذاری های ویژه ای روی این فناوری در زمینه اکتشافات فضایی 
انجام شده و هر کشوری به دنبال آن است تا بیشترین بهره برداری را از 
توانمندی های موشکی خود انجام دهد. موسسه اینسایدر مانکی در ماه 
پایانی سال ۲۰۲3 )دی ماه ۱۴۰۲( فهرستی را منتشر کرد که ۱۵ کشور 
برتر در زمینه فناوری موشکی فضایی را معرفی کرده بود. بر اساس این 
فهرست ایالات متحده آمریکا، روسیه، چین، اتحادیه اروپا و هند در 

رده های اول تا پنجم قرار گرفته اند و ایران در رده سیزدهم جای دارد.

 Wاهمیت هوش مصنوعی در جنگ
اخیرا دکتر طبیبیان در کانال تلگرامی اش نوشته :»کارایی اسرائیل در 
یافتن اهداف برای حمله هوایی را نباید صرفاً به وجود اطلاعات انسانی 
نسبت داد. ممکن است عناصر ناراضی یا نیازمند در لبنان حاضر شده 
باشند در مقابل دریافت پول یا هر انگیزه دیگری، اطلاعات و گرا در 
اختیار اسرائیل قرار دهند اما نباید از امکان پرقدرت هوش مصنوعی و 

فراگیری ماشینی در رویکرد اخیر غافل بود.«
او نوشت:»دوستی که در ینگه دنیا ساکن است، می گفت یک روز 
تصمیم گرفته نهال نخل را قبل از اینکه از دو سه متر بلندتر شود از 
کنار باغچه قطع کند. بعد از چند روز یک صورت حساب جریمه از 
شهرداری برای او ارسال می شود، به دلیل قطع غیرقانونی درخت. پس 
از مراجعه و اعتراض و انکار متوجه  می شود، عکس های هوایی شهر 
مرتباً در فواصل زمانی مشخص با ابزار هوش مصنوعی مقایسه شده 

تفاوت ها تعیین و اگر تخلف در قطع درخت یا تغییر ساختمان مشاهده 
شود به سرعت پیگیری می شود.« می توان تصور کرد که تصویرهای 
ماهواره ای یا هوایی با دقت بسیار بالا از مناطق یک شهر یا خارج از 
شهر تهیه شود که طی آن هر لحظه کالاهایی به شکل موشک روی 
کامیون یا وسایل دیگر ظاهر شود، هوش مصنوعی با سرعتی میلیون ها 
برابر در مقایسه با نظارت و بررسی چشمی انسانی آن را در عکس های 
ماهواره ای تشخیص و مختصات را در اختیار هواپیماهای گشت قرار 
دهد و آن نقطه در اندک زمانی مورد اصابت قرار گیرد. یا اینکه تجمع 
افراد و اتومبیل ها، سایر علائم هشدار دهنده ناشی از تغییر شرایط در 
مناطق شهری، کوهستانی و بیابانی مورد رصد دائم قرار داشته باشد. 

این رویکرد جدید را نباید از نظر دور داشت. 
می گویند تمام تحولات تکنیکی در طول تاریخ ابتدا مورد استفاده 
جنگی قرار گرفته.  اولین انسان هایی که روش ایجاد آتش را  کشف کردند 
چه بسا ابتدا کومه همسایه را آتش زده اند. تا به امروز که از هوش مصنوعی 
و نگارگری ماهواره ای برای این کار استفاده می شود. سرعت شکست 

ممکن است بسیار افزایش و فرصت مقاومت بسیار کاهش یابد.

 Wکشورهای پیشرو
ساختارهای نظامی، خشک و غیرقابل نفوذ هستند. اما در عین 
خشکی و انعطاف ناپذیری، متوجه شده اند که باید علم، دانش، فناوری 
و نوآوری را در اولویت فهرست تحولات خود قرار دهند. ارتش های 
جهان متوجه شده اند که با تکیه بر نوآوری می توانند شرایطی ایجاد کنند 
که علاوه بر حفظ چابکی، سطح جنگ آوری خود را نیز ارتقا دهند. یکی 
از اصلی ترین کشورهایی که بیشترین میزان استفاده را از فناوری های 
مدرن داشته، ارتش آمریکاست. این کشور سرمایه گذاری زیادی در 
توسعه سیستم های تسلیحاتی پیشرفته مانند پهپاد، موشک های مافوق 
صوت و قابلیت های سایبری انجام داده و با استفاده از سیستم هایی مانند 
مرکز هوش مصنوعی مشترک )JAIC( و پروژه Maven، هوش مصنوعی 
را در عملیات خود به کار گرفته است. ارتش این کشور از فناوری های 
واقعیت مجازی و واقعیت افزوده نیز برای اهداف آموزشی و شبیه سازی 
استفاده کرده و تمرکز زیادی بر مدیریت تدارکات و زنجیره تامین دارد. 
ارتش چین، دومین ارتشی است که پس از ارتش آمریکا، بیشترین میزان 
استفاده از نوآوری و تکنولوژی را به نام خود ثبت کرده و از آن نتیجه گرفته 
است. ارتش چینی در سال های اخیر پیشرفت های چشمگیری در فناوری 
نظامی خود داشته و سیستم های تسلیحاتی پیشرفته ای مانند موشک های 
مافوق صوت، هواپیماهای رادارگریز و سلاح های ضدماهواره را توسعه 
داده است. ارتش چین همچنین روی هوش مصنوعی سرمایه گذاری کرده 
و یک سیستم هوش مصنوعی متمرکز برای تصمیم گیری ایجاد کرده که در 
نوع خود منحصربه فرد است. علاوه بر این توسعه قابلیت های سایبری را 
نیز در دستور کار قرار داده و از طریق برنامه فضایی خود، در فعالیت های 
نظامی حضور پررنگی دارد. روسیه هم در نوسازی ارتش خود با استفاده از 
فناوری های جدید، گام های مهمی برداشته است. این کشور سیستم های 
تسلیحاتی پیشرفته ای مانند موشک های مافوق صوت، هواپیماهای 
رادارگریز و وسایل نقلیه زمینی بدون سرنشین را توسعه داده و با توسعه 
یک سیستم فرماندهی و کنترل مجهز به هوش مصنوعی، قابلیت های 
متنوعی را در عملیات ها و پتانسیل های نظامی خود تثبیت کرده است. 
روسیه از آن دست کشورهایی به  شمار می رود که تمرکز زیادی بر جنگ 
سایبری دارد و حملات سایبری را در بالاترین سطح توان برای مقابله با 
دشمنان خود مورد استفاده قرار می دهد. فرانسه از دیگر کشورهایی است 
که فناوری های جدید را برای ارتقای توان نظامی خود به کار می گیرد. 
این کشور سیستم های تسلیحاتی پیشرفته ای مانند جت جنگنده رافال 
و سامانه دفاع موشکی آستر را توسعه داده و از هوش مصنوعی برای 
تصمیم گیری استفاده می کند تا تمرکز خود را بر قابلیت های سایبری 
حفظ کند. فرانسه طی سال های اخیر در توسعه برنامه فضایی خود به 
منظور دستیابی به اهداف نظامی، سرمایه گذاری ویژه ای انجام داده است. 

بریتانیا نیز از قافله عقب نمانده و با سرعت بیشتری نسبت به کشورهای 
دیگر به سراغ فناوری های مدرن در ارتش خود رفته است. ارتش بریتانیا 
سیستم های تسلیحاتی پیشرفته ای مانند Eurofighter Typhoon و 

زیردریایی هسته ای کلاس Astute را توسعه داده است. 
شاید باورپذیر نباشد، اما ترکیه هم از جمله کشورهایی به  شمار 
می رود که از نظر بیشترین سطح استفاده از فناوری های مدرن در 
ارتش خود جزو یکی از ۱۰ کشور برتر جهان قرار گرفته است. ارتش 
 T۱۲۹ ترکیه سامانه های تسلیحاتی پیشرفته ای مانند هلی کوپتر تهاجمی
و تانک آلتای را توسعه داده است. این تانک را یک شرکت بخش 
خصوصی در ترکیه با نام اوتوکار ساخته و از توانمندی های یک شرکت 
کره ای برای توسعه توان نظامی آن بهره گرفته است. تانک آلتای از توپ 
استاندارد ۱۲۰ میلی متری بدون خان استفاده می کند و تمام ویژگی های 
استاندارد تانک های اصلی میدان نبرد نسل سوم را در اختیار دارد. ترکیه، 
نیم نگاهی نیز به استفاده از هوش مصنوعی در فعالیت های نظامی خود 
دارد. این کشور که نام خود را به عنوان یکی از کشورهای پیشرو در 
حوزه فناوری و هوش مصنوعی در سطح منطقه مطرح کرده، یکی از 
تمرکزهای خود در استفاده از این فناوری را بر جنبه های نظامی قرار داده 
است. این کشور در صنعت هواپیماهای بدون سرنشین و پهپادها به یک 
بازیگر اصلی تبدیل شده و به همین دلیل در صحنه های درگیری مختلف 
از جمله سوریه جایگاه برتر را در اختیار دارد. با این حال، برای حفظ 
قدرت برتر، لازم دانسته که به صورت گسترده تری از هوش مصنوعی در 

استراتژی های نظامی استفاده کند.
استفاده از فناوری های ارتباطی پیشرفته مانند شبکه های ماهواره ای، 
سیستم های ارتباطی رمزگذاری  شده و پلتفرم های اشتراک گذاری 
امن داده ها، ارتش ها را قادر می سازد در زمان وقوع جنگ، حتی در 
دورافتاده ترین و پرتنش ترین شرایط سیاسی و جغرافیایی، متصل و 
هماهنگ بمانند. این موضوع توانایی آنها را برای واکنش سریع و موثر 
به شرایط در حال تغییر میدان نبرد بسیار افزایش داده است. علاوه بر 
تسلیحات و تجهیزات، ارتش ها از نوآوری برای ارتقای قابلیت های 
آموزشی و شبیه سازی خود نیز استفاده می کنند. فناوری های واقعیت 
مجازی و واقعیت افزوده به طور فزاینده ای در برنامه های آموزشی نظامی 
گنجانده شده اند و به سربازان اجازه می دهند، سناریوهای واقعی را تجربه 
کنند و مهارت های خود را در یک محیط امن و کنترل  شده توسعه دهند. 
این دستاورد نه  تنها آمادگی ارتش ها را برای نبرد واقعی بهبود می بخشد 
بلکه خطر تلفات در طول تمرینات آموزشی را هم کاهش می دهد. نوآوری 
یک نقش اساسی دیگر نیز در ارتقای قابلیت های پزشکی ارتش ها داشته 
است. توسعه فناوری های پیشرفته پزشکی مانند جراحی روباتیک، چاپ 
سه بعدی پروتزها و پزشکی از راه دور به ارتش های قدرتمند جهان این 
امکان را داده است که مراقبت های پزشکی بهتر و سریع تری را برای 
جنگجویان خود در میدان نبرد ارائه دهند. این تحول بنیادین در نوآوری 
نه  تنها جان افراد بی شماری را نجات داده بلکه سربازان را قادر می سازد 
به سرعت به وظیفه خود بازگردند و کارایی کلی ارتش را افزایش دهند. 
جدا از این پیشرفت های فناوری، ارتش ها از نوآوری در ساختار سازمانی 
و فرآیندهای تصمیم گیری خود نیز استفاده می کنند. اتخاذ ساختار 
فرماندهی انعطاف پذیرتر و چابک تر، ارتش ها را موظف می کند به سرعت 
به شرایط در حال تغییر واکنش نشان دهند و تصمیمات استراتژیک به 
موقعی بگیرند. این امر به ویژه در پیشبرد سناریوهای جنگ غیرمتعارف 
که طی آن دشمن ممکن است از تاکتیک ها و استراتژی های سنتی پیروی 
نکند بسیار مهم بوده است. بهبود تدارکات و مدیریت زنجیره تامین از 
دیگر مواردی است که ارتش ها را مجبور کرده، نوآوری های جدید را به 
خدمت بگیرند. استفاده از تجزیه و تحلیل داده های پیشرفته و مدل سازی 
پیش بینی، ارتش ها را قادر می کند نیازهای خود را پیش بینی کرده و برای 
چالش های احتمالی از قبل برنامه ریزی کنند. چنین اقدامی نه  تنها کارایی 
عملیات آنها را بهبود بخشیده بلکه هزینه ها را نیز کاهش داده و هدررفت 

منابع را به حداقل رسانده است.

هوش مصنوعی چگونه ارتش ها را متحول کرد؟

جنگ های عصر جدید
سعید اسدی
خبرنگار سازندگی
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گزارش ایرانشهر

علی نسائی زهان، بازپرس پرونده انفجار مرگبار معدن 
زغال سنگ طبس، قصور مسئولان شرکت معدنجوی طبس در 
تامین ایمنی و وقوع این حادثه را تایید کرد و گفت: »این قصور 
درجات مختلفی دارد و باید مشخص شود که متوجه چه افرادی 
است«. او اعلام کرد که تحقیقات میدانی کارشناسان مشهد و 
تهران درباره این حادثه همچنان ادامه دارد و افرادی که مقصر 
شناخته شوند به دادسرا احضار خواهند شد. این مقام قضایی 
با خودداری از ذکر نام و سمت متهمان پرونده افزود: »ما تابع 
قانونیم و انتشار تصویر و اطلاعات متهمان قبل از اثبات جرم 
ممنوع است«. نسائی زهان اطلاع رسانی در این خصوص را به 
پایان تحقیقات و اعلام  نظر کارشناسی منوط کرد و گفت که هدف 
دستگاه قضایی از این روند، »اجرای عدالت و شنیدن تمامی 
نظرها« است. به گفته این بازپرس، قوه قضائیه خراسان جنوبی 
نیز درحال بررسی قصور احتمالی دستگاه های استانی در این 
حادثه است. کارشناسان معتقدند، انفجار معدن طبس ناشی از 
نبود ایمنی کافی و فقدان نظارت های لازم رخ داده است. به گفته 
آنها در غیاب یک سیستم نظارتی مناسب، بسیاری از پیمانکاران 
منافع مالی خود را بر امنیت و سلامتی کارگران مقدم می دانند. 
این وضعیت به  ویژه در معادنی دیده می شود که استانداردهای 
لازم را ندارند و پیمانکاران آنها با استفاده از نفوذ و روابط شان در 
مناقصات برنده می شوند. 3۱ شهریور ماه امسال یازدهمین حادثه 
معدنی در کشور اتفاق افتاد و انفجار معدن زغال سنگ طبس در 
استان خراسان جنوبی موجب کشته شدن ۵۲ نفر و مجروحیت 
بیش از ۲۰ نفر شد. در گزارش های اولیه دلیل این حادثه، نشت 
گاز متان در یکی از کارگاه های شرکت زغال سنگ معدنجوی 
عنوان شده است اما بررسی دقیق این حادثه به کمیته ویژه ای 
متشکل از مسئولان قضایی و وزارت صمت محول شده تا در 
اسرع  وقت دلیل این حادثه را مورد ارزیابی قرار دهند. معدن 
حادثه دیده معدنجو طبس زیرمجموعه شستا بود که در دهه ۹۰ 
به بخش خصوصی واگذار شده است. این معدن در مسیر جاده 
زغال سنگ طبس واقع شده است. مجموعه زغال سنگ طبس 
مجموعه بسیار وسیعی است که به گفته کارگران منطقه هرچه 
به سمت کرمان می رود، زغال سنگ مرغوب تری دارد و دیواره ها 
نازک می شود اما هرچه به سمت یزد می رود، دیواره ها کلفت تر 
است و زغال مرغوب نیست. حادثه مرگبار در بخش نامرغوب 
زغال سنگ اتفاق افتاده است. حادثه معدن زغال سنگ طبس 
بحث پیرامون نظارت بر کسب وکارها به ویژه معادن را در میان 
کارشناسان، کارگران و جامعه به  شدت افزایش داد. این فاجعه 
یادآور حادثه معدن زغال سنگ پینجو چین در سال ۲۰۰۷ بود که 
۱۰۰ نفر از کارگران جان  باختند. فاجعه طبس یکی از بزرگ ترین 
سوانح معدنی دو دهه اخیر ایران و حتی یکی از پرتلفات ترین 
حوادث معدنی در جهان در سال های اخیر به  شمار می رود. 
بررسی آمارها نشان می دهد که در سال های اخیر، تعداد زیادی 
حادثه در معادن ایران رخ داده است. از سال ۱3۹۶ تا ۱۴۰۰ نزدیک 
به 8 هزار حادثه معدنی گزارش شده که در میان آنها، معدن های 
زغال سنگ بیشترین سهم را داشته اند. این آمار بالا باعث شده تا 
مساله »نظارت« بر معادن و ایمنی کارگران به یکی از محورهای 

اصلی در بحث های عمومی تبدیل شود.

گروه اجتماعی:  سعید حبیبا، معاون وزیر و رئیس سازمان 
امور دانشجویان با ارسال بخش نامه ای به دانشگاه های سراسر 
کشور، ساز وکار اجرایی بازگشت به تحصیل دانشجویان 

محروم شده را اعلام کرد. 
در این بخش نامه آمده که » با تأسی به موضع رأفت آمیز رهبر 
معظم انقلاب در عفو عمومی تاریخ ۱۶ بهمن ۱۴۰۱ و پیرو 
دستور رئیس جمهور محترم درخصوص بازگشت دانشجویان 
محروم از تحصیل و بر حسب ساز وکار تعیین شده توسط وزیر 
محترم علوم، تحقیقات و فناوری، سازمان امور دانشجویان 
اقدام به بررسی و بازنگری در آرای صادره از کمیته های 
انضباطی نمود. در این بازنگری ها که با حضور کارشناسان 
زبده حقوقی و مدیران ذی ربط صورت گرفت، ملاحظه شد که 
پرونده های موضوع، رسیدگی مواجه با ایرادات حقوقی مسلم 

متعددی است که موجب نقض آرای صادره قبلی می شود«.
در ادامه آمده که » اکنون با عنایت به مراتب فوق و با توجه 
به آغاز سال تحصیلی و نظر به اینکه ابلاغ آرای صحیح قانونی 
موجب از دست رفتن وقت ثبت نام در ترم جاری و تضییع 
حقوق دانشجویان می شود، مقتضی است اقدامات ذیل معمول 

و نتیجه به این سازمان منعکس شود«.
مطابق با این بخشنامه  » امکان ثبت نام دانشجویان محروم از 
تحصیل که حکم آنها درحال اجراست؛ بدون ایجاد محدویت 
در اخذ واحد، در مهلت حذف و اضافه فراهم و به دانشجویان 
ذی نفع اطلاع رسانی شود. جهت امکان ثبت نام در نیم سال اول 
۱۴۰۴-۱۴۰3 منحصراً درخصوص دانشجویان مذکور، مدت 
حذف و اضافه یک هفته تمدید شود. دانشجویان مشمول این 
بخشنامه از تسهیلات رفاهی )نظیر خوابگاه و تغذیه( مانند سایر 
دانشجویان برخوردار خواهند بود. آرای کمیته های انضباطی 
درخصوص تخلفات عمومی، اخلاقی، آموزشی و اداری از 
شمول این بخشنامه مستثنا هستند. نسبت به مصادیق ابهام یا 
موارد مسکوت با هماهنگی سازمان امور دانشجویان اقدام شود«.
همچنین  » اعتراض سایر دانشجویانی که مدعی شمول 
این بخشنامه نسبت به خود هستند، به قید فوریت و تا قبل از 
انقضای موعد حذف و اضافه به اداره کل دانشجویان داخل 

سازمان امور دانشجویان منعکس شود«.
معاون وزیر علوم و رئیس سازمان امور دانشجویان با تاکید 
بر اینکه آمار دقیقی از پرونده های دارای احکام انضباطی 
دانشجویان نداریم، گفت: دانشگاه ها به طور مستقل در 
این زمینه تصمیم گیری می کنند اما تاکنون حدود ۵۰ پرونده 
اخراجی یا تعلیقی از دانشجویان به وزارت علوم ارسال شده 

است که زیر ۵ نفر آنها حکم اخراج دارند.

پیش از این از سوی این مسئول اعلام شده بود که 
»دانشجویانی که به دلایل سیاسی، اخلاقی یا به هر دلیلی 
پرونده های انضباطی دارند و با تعلیق سنوات یا محرومیت 
از تحصیل در یک، دو یا سه ترم مواجه شده اند مورد بررسی 
مجدد قرار بگیرند تا جایی که امکان دارند تسهیلاتی ایجاد 
شود تا این دانشجویان به صورت تعلیقی وارد کلاس ها شوند 
و در مدت یک ترم وضعیت آنها قابل ارزیابی است. امیدوارم 
دانشجویان ما نیز با ما همراهی داشته باشند تا بتوانیم به هدف 

خودمان برسیم«.
رئیس سازمان امور دانشجویان همچنین درباره آمار 
پرونده های دارای احکام انضباطی دانشجویان گفته بود: »ما 
بیش از 83 دانشگاه داریم که پراکنده هستند و اطلاعی از تعداد 
این پرونده ها نداریم چراکه توسط خود دانشگاه ها مورد بررسی 
قرار گرفته اما برخی از این پرونده به وزارت علوم منتقل شده 

است«.
بر این اساس، تعداد دانشجویان دارای پرونده های انضباطی 
طی سه سال اخیر که با حکم اخراج یا تعلیق به دست سازمان 

امور دانشجویان رسیده زیر ۵ پرونده است.  

 W پیش قدم شدن دانشگاه تهران
مقیمی،  رئیس سابق دانشگاه تهران چند روز پیش از 
برکناری؛ از صدور نامه ای به معاون دانشگاه تهران و رئیس 
سازمان خدمات دانشجویی برای تشکیل کمیته ای به منظور 
بررسی مجدد تمام پرونده های دانشجویی در سه سال اخیر و 
احکام انضباطی صادر شده، خبر داد و گفت که هیچ دانشجوی 

اخراجی در دانشگاه تهران نداریم. 
دستور مقیمی بعد از آن بود که  حسین سیمایی صراف، وزیر 
علوم اعلام کرده بود که در کارگروهی با حضور قوه قضائیه قرار 
است، پرونده اساتید و دانشجویان اخراجی دوباره مطرح شود.
پیش از این اظهارات،  عارف، معاون اول رئیس جمهور به 
وزیر علوم دستور داده بود که در این رابطه باید جلساتی برگزار 
یا کارگروهی تشکیل و این مساله بسته شود. او گفته بود: »باید 
مشخص شود، برخوردی که با دانشجویان شده چند درصد 
براساس ضوابط بوده که باید توجیه شوند و مشکل شان حل 
شود همچنین اگر برخورد سلیقه ای با دانشجویان صورت 

گرفته، مساله شان باید حل شود«.
دستور عارف در پی آن بود که مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور هشتم شهریور در یک سخنرانی خواستار 
بازگشت تمام دانشجویان و اساتید معترض اخراج شده از 
دانشگاه ها شد. پزشکیان از وزرای مربوطه خواست: »همه 

اساتیدی که به هر طریقی دانشگاه لغو قرارداد کرده یا اخراج 
کرده است را بازنگری کنند و دانشجویان را برگردانند«.

 W دانشجو را هدایت کنیم
رئیس جمهوری روز 8 شهریور و در مراسم معارفه وزیر 
علوم از وزیر خواست که وضعیت تمام استادان اخراجی و 
لغو قرارداد، بازنگری شده و دانشجویان اخراجی دوباره به 
دانشگاه بازگردانده شوند. پزشکیان در ادامه این درخواست 
از وزیر خود گفت: »برپایی کرسی آزاداندیشی یعنی اینکه 
دانشجو بتواند حرف خود را مطرح کند. ما باید با منطق جواب 
دانشجو را بدهیم. دانشجو را می توان هدایت و توجیه کرد و اگر 
هم حق با دانشجو است من باید خودم را اصلاح کنم نه اینکه 
او را محروم کنم. اگر دانشجو عیب من را می گوید به جای آنکه 
او را بشکنم باید خودم را بشکنم. اگر توانستیم این را بپذیریم آن 
وقت مملکت آباد می شود. حق است که دانشجو حرف بزند. 
دانشجو نمی تواند آدم بدی باشد. او فردا و آینده کشور است. 
دانشجو باید بتواند سوال کند. دانشجو اعتراض می کند، من 
هم باید جوابش را بدهم. یا حرفش حق است که باید اطاعت 

کنم، یا اشتباه می کند که هدایتش می کنم«.
پس از اعتراضات مردمی و دانشگاهیان به دنبال جان باختن 
مهسا امینی، تعداد استادان و دانشجویان اخراجی افزایش 
یافت. وزارت علوم در این  باره اظهارنظر روشنی نداشت و 
مسئولیت را به رؤسای دانشگاه ها سپرد. از شهریور ۱۴۰۱ 
صدها استاد دانشگاه به دلیل حمایت از دانشجویان اخراجی 
و اعتراضات مردمی با اخراج، تعلیق، قطع حقوق و حتی 

بازداشت مواجه شدند.
ازجمله اساتید اخراج شده دانشگاه می توان به آرش 
رئیسی نژاد، فرزان سجودی، محسن برهانی، صادق زیباکلام، 
علی سرزعیم، رضا امیدی، حسین مصباحیان، حسین 
سراج زاده، امیرمازیار، حسن باقری نیا و علی شریفی زارچی 
اشاره کرد. محمد فاضلی، استاد جامعه شناسی دانشگاه 
شهید بهشتی، اولین استاد اخراجی دولت سیزدهم بود که ۱۵ 

شهریور ۱۴۰۰ اخراج شد.
آرش اباذری، استاد فلسفه علم دانشگاه شریف، دومین 
استاد بود که در بهمن ۱۴۰۰ از تدریس محروم شد. اباذری 
که دانش آموخته دانشگاه جان هاپکینز است الان در دانشگاه 
اِموری مشغول به پژوهش و تدریس شده است. مسئولان 
وزارت علوم تا پایان دولت سیزدهم ادعا می کردند، اخراج ها به 
دلیل رکود علمی است اما شواهد و احکام نشان دهنده تخلفات 

و تعجیل در حذف استادان مستقل بود.

بخشنامه سازوکار اجرایی بازگشت به تحصیل دانشجویان محروم شده اعلام شد

عبور از تعلیق

قصور مسئولان
انفجار معدن طبس ناشی از نبود ایمنی کافی بود 

 

دادستانی تهران اعلام کرد: در روزهای اخیر، برخی از 
حساب های کاربری در شبکه های اجتماعی مانند شبکه 
ایکس، کانال های تلگرامی یا فعالان فضای مجازی اقدام به 
انتشار اخبار کذب با ایجاد رعب در راستای خدشه به امنیت 
روانی جامعه کرده اند. با رصد فضای مجازی و شناسایی 
متخلفان علیه برخی افراد اعلام جرم شده، برخی مورد برخورد 

قضایی قرار گرفته اند و به برخی دیگر تذکر داده شده است.

منتظر شبر،  مدیرکل انتقال خون استان تهران با بیان اینکه وضعیت 
اهدای خون در استان تهران بهبود یافته اما با شرایط ایده ال فاصله 
دارد، گفت: درحال حاضر، توزیع واحدهای خون نسبت به اهدای 
خون بیشتر است. اهدای خون نباید به  عنوان یک کار غیرضروری 
در نظر گرفته شود. اگر شرایط کنونی اهدای خون ادامه دار باشد 
ذخایر خونی تحت تاثیر قرار می گیرد چراکه خون برای عمل های 

جراحی ضروری است و هیچ جایگزینی ندارد.

شادی مالکی،  مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران گفت: در مورد 
فعالیت تاکسی ها در اپلیکیشن های برخط مسافربرهای اینترنتی 
طبق آخرین آمار ارائه شده از سوی وزارت کشور تقریباً بیش از 
۲۰ هزار تاکسی، البته نه به صورت مستمر در شرکت های برخط 
مسافربرهای اینترنتی فعال هستند که البته درصدد آن هستیم اگر 
قرار است در این سامانه، سرویس به تاکسی ها داده شود؛ حتماً با 

هماهنگی سازمان تاکسیرانی باشد.

20  هزار تاکسی اینترنتی کمبود  خون برخورد قضایی 
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 6 مرداد 
گزارش عملکرد بورس

به دفترم رفتم. مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ 
جلسه داشت. دو بند از سیاست های  کلی امنیت ملی 
در بخش اقتصاد را تصویب کردیم. عصر، آقای ]احمد[ 
مطهری، رئیس بورس تهران آمد. گزارشی از عملکرد 
بورس داد که نسبتاً خوب است. مشکل شان کمی تعداد 
شرکت های پذیرفته شده در بورس است؛ حدود 3۰۰ 
شرکت از ۶ هزار شرکت  کشور. گفت، تقاضای سهام 
زیاد است و عرضه کم است؛ به همین جهت مرتباً 
قیمت سهام بالا می رود و سود خریداران و کارگزاران 
زیاد است. برای تأسیس بازار بورس کالا از قبیل 
کالاهای نفتی،کشاورزی و فلزی، مشورت و استمداد 
کرد و گفت، رونق بورس هنوز هم متکی به سیاست ها 
و پشتیبانی های دوره ریاست جمهوری شماست که از 
سال ۱3۶8 آغاز شده بود و بورس مُرده، حیات جدیدی 

گرفت. 
سعید ]لاهوتی[ و فاطی و علی آمدند. از عُمره 

برگشته اند و از سفرشان راضی اند.

یک شنبه 7 مرداد 
دیدار با سردار سلیمانی

آقای ]مهدی[ فیروزان، ]مدیر انتشارات سروش[ 
آمد. کتاب »ایران« را آورد و توضیحات درباره تألیف و 
چاپ آن داد. عمدتاً با عکس ها، صفحات کتاب پُر شده 
و در جزوه جداگانه ای، زیرنویس عکس ها نوشته شده 
است. در دولت سازندگی، تصمیم به این کار اتخاذ شد 

و فعلًا تمام شده؛ آن گونه  که می خواستم، نشده است.
سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس ]سپاه 
پاسداران[ آمد. وضع لبنان و فلسطین و افغانستان را 
توضیح داد و گفت، حزب الله کم کم دچار مشکل می شود. 
دولت آقای ]رفیق[ حریری، قصد تضعیف آن را دارد و 
طرح های آمریکا برای حذف آنها کم کم نتیجه می دهد. 
بعد از رفتن اسرائیل از جنوب لبنان، اکنون سرنوشت 
حزب الله و سوریه به هم گره  خورده است. حریری 
می گوید، امکان آزادی شیعیان از راه سیاسی بیشتر است 
و سوریه هم آمادگی درگیری با اسرائیل را ندارد و اسرائیل 
هم انتقام عملیات حزب الله را از سوریه می گیرد. به خاطر 
دوگانگی نظرها در وزارت امورخارجه، دو سفارت ایران 
در سوریه و لبنان، اتحاد نظر ندارند. کمک هایی از سوی 
حزب الله و ایران به فلسطینی ها می شود، اسرائیل فشار 
را روزبه روز بر انتفاضه زیاد می کند. از کمیت عملیات 
انتفاضه کاسته شده، ولی به عمق و کیفیت آن افزوده 
می شود.گفتم، اگر انتفاضه بماند، موجودیت حزب الله 

هم محکم تر می شود. 
تُندروان اسرائیلی، امروز تلاش کردند که سنگ بنای 
معبد سوم یهود را در کنار بیت المقدس بگذارند که با 
مخالفت مردم مسلمان، شکست خوردند. رهبر حزب 
شاس صهیونی و افراطی گفته است که اعراب، مثل 
مورچه  زادوولد می کنند و باید نابود شوند. احساسات 
اعراب را تحریک کرده است. یک بار هم گفته بود که 

اعراب، مثل مارند.
ظهر آیت الله خامنه ای از مشهد تلفن کردند و 
پیشنهاد داشتند که مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری 
آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، مثل دوره قبل، با کمک من 

برگزار شود؛ پذیرفتم. 
عصر، مصاحبه ای درباره شهید ]محمدجواد[ 
باهنر، با ناصر، فرزند ایشان و خواهرزاده هایشان آقای 
]ثمره[ هاشمی داشتم؛ دو ساعت طول کشید و همه 
دوران آشنایی و همکاری 3۵ ساله را توضیح دادم. شب 
به عیادت آقای ]شیخ حسین[ هاشمیان، ]نماینده 
رفسنجان[ به بیمارستان قلب رفتم. بستگان دیگر هم 
بودند. روحیه اش ضعیف شده است. بخشی از بدن، به 

خاطر سکته مغزی، فلج است. 
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از آن عکس تاریخی علی اکبر جمشیدی 
معروف به ناطق نوری در هنگام سخنرانی 
تهران  بهشت زهرای  در  انقلاب  بنیان گذار 
3۵ سال می گذرد و حالا چهره نام آشنای 
اصواگرا که از رقابت با سیدمحمد خاتمی 
در انتخابات سال ۷۶ جا ماند، روزهایش 
را بیشتر در حاشیه می گذراند و تمایلی به 
حضور پررنگ در عرصه سیاسی کشور 
ندارد. او امروز 8۰ ساله شده است و 
سازندگی به همین مناسبت به روند تغییر 
نگاه این سیاستمدار تاثیر گذار دوران انقلاب 

ایران می پردازد. 
به  دوران جوانی علی اکبر جمشیدی 
فعالیت های سیاسی و مبارزاتی، سخنرانی  
و انتشار اعلامیه و اعتراض به نظامی 
حکومتی وقت گذشت و به واسطه آن هم 
بارها تحت تعقیب ساواک قرار گرفت و 
در نهایت دستگیر شد. وقتی پس از آزادی 
ممنوع المنبر و خلع لباس شد به نام های 
مستعار محقق نوری ، ناطق نوری  و غیره  
برای  ادامه فعالیت خود روی آورد و در 
آستانه ورود امام خمینی به ایران ذیل کمیته  
استقبال او را همراهی کرد. درباره فعالیت 
آن سال های ناطق نوری، هاشمی رفسنجانی 
روایت جالبی دارد: »در یک سال اخیر 
مبارزه سال ۱3۵۶ جزء پیش قدم ترین 
افرادی بودند، ایشان که روحانیت تهران را 
متشکل کردند و در تشکیل روحانیت مبارزه 
و گرفتن امضا ها، تجهیز مساجد تهران برای 
اینکه این راهپیمایی ها راه بیفتد که خوب این 
خودش یک فصلی دارد که چقدر ایشان می 
دوید یک ماشین فولکس واگنی داشت و 
همه وقتش را برای جوش دادن جناح های 
مختلف و ایجاد وحدت در صفوف روحانیت 
بود که چقدر برای آنها کار کرد«. ناطق  نوری  
پس  از انقلاب  نماینده امام  در جهاد سازندگی  
بود و تا سه دهه بعد چندین بار در قامت 
نماینده مجلس جا گرفت، مدتی ریاست 
آن را به عهده داشت و از سال ۱3۶۰ تا آبان  

۱3۶۴  به عنوان وزیر کشور فعالیت داشت.

 W آغاز عصر حاشیه نشینی
عمر فعالیت  سیاسی او از سال ۱3۷۶ 
و شکست در برابر جبهه اصلاحات رو 
به افول رفت و بعد از آن بود که در هیچ 
انتخاباتی شرکت نکرد، حتی وقتی بنا به 
رسم روزگار و در مواجهه با تندروی ها و 
البته برخی اتهامات خانوادگی از جناح 
راست بریده بود و جناح رقیب به او پیشنهاد 
کاندیداتوری داد. دلخوری او اما از جناحی 
که دل در گروی آن داشت در اواسط دهه 
8۰ پررنگ تر شد؛ زمانی که در غالب 
جبهه متحد اصولگرایی، علی لاریجانی 
را پس ازجلسات متعدد به عنوان نامزد 
نهایی اصولگرایان معرفی کرد اما به ناگاه 
احمدی نژاد از آن جریان وارد انتخابات 
شد و به پیروزی رسید. فاصله ناطق نوری 
از همان زمان به بعد با سیاست بیشتر شد 
و با حضور در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و در کنار هاشمی رفسنجانی در سایه 
نشست. او بعدها در گفت وگو با خبرآنلاین 
نظر خود را اینطور درباره احمدی نژاد طرح 
کرد: »من ایشان را برای مدیریت کشور به 
صلاح نمی دانستم. البته که بسیاری از این 
آقایانی که الان در بدنه اجرایی کشور هستند 
را به نوعی ما آوردیم. این ملاک نیست. 

من در جهاد بودم یکسری نیرو تربیت 
شدند و به سیستم حاکمیت وارد شدند. 
در کمیته های انقلاب بودم بالاخره اوایل 
کار کمیته ها خیلی کارکرد مهمی داشتند. 
نیروهایی جذب شدند. در دوران وزارت 
کشور همین طور نیروهای زیادی در قالب 
فرماندار، استاندار، بخشدار جذب کردم و 
اینها پرورش یافتند و هر کدام منشأ یک اثری 
شدند. در مجلس همین طور و شما می دانید 
من حوصله کافی برای تعامل با نیروها را 
دارم و در جریان کارهای تشکیلاتی از حزب 
جمهوری گرفته تا جامعه روحانیت و سایر 
عرصه ها؛ خودم را در معرض همه نیروهای 
کشور قرار می دادم و از آنها برای مسئولیت 
دعوت می کردم. آقای احمدی نژاد هم یکی 
از آن هزاران بود. منتهی هر کسی را بهر 

کاری ساختند!«

 W ماجرای مناظره ها و اتهامات
احمدی نژاد

فصل بعدی اما در انتخابات سال 88 
روی داد؛ زمانی که درمیانه  مناظره های 
انتخابات بین مهندس میرحسین موسوی 
و محمود احمدی نژاد از وضع زندگی او و 
پسرانش نام برده شد اما در نهایت نه تنها 
فرصت نیافت تا در برابر رئیس جمهور 
ایران و کاندیدای ریاست جمهوری  وقت 
از خود دفاع کند که رفقای دیرینه اش 
نیز هیچ قدمی در دفاع از او برنداشتند، 
بنابراین روزبه روز از اصولگرایان فاصله 
گرفت. محمد عطریان فر، عضو ارشد حزب 
کارگزاران سازندگی سال ۹8 در گفت وگو با 
نامه نیوز به جزئیاتی در این باره اشاره کرد: 
»در آستانه انتخابات ریاست جمهوری، 
احمدی نژاد رفتاری تند و غیراخلاقی را 
نسبت به آقای علی اکبر ناطق نوری جلوی 
رسانه ها انجام داد. این کار احمدی نژاد 
بسیار برای آقای ناطق بسیار سنگین تمام 
شد، چون او کسی بود که از نردبان اعتبار 
آقای ناطق بالا رفت. آقای ناطق نوری 
انتظار داشت در درون اصولگراها نوعی 
انضباط و تربیت درون گروهی را در حق 
آقای احمدی نژاد اعمال کنند که چنین 
اتفاقی نیفتاد. در یک گام دیگر آقای 
علی اکبر ناطق نوری انتظارش این بود که 
از ایشان اعاده حیثیت شود تا پاسخی باشد 
به اتهام زنی های احمدی نژاد اما متاسفانه 
هیچ کدام از این انتظارات مشروع، به حق 
و جوانمردانه و انسانی آقای ناطق را کسی 

پاسخ نداد.
به همین خاطر آقای ناطق نوری یک نوع 
بازنشستگی زودرس را برای خود اعلام کرد. 
خداحافظی آقای ناطق از سیاست ورزی 
عارضه های سنگینی را برای اصولگرایی 
به بار آورد؛ به گونه ای که حتی ما به یک 

نقطه ای از اقدام اخلاقی رسیدیم که از ناحیه 
دوستان اصلاح طلب توصیه های فراوانی به 
آقای ناطق نوری می شد که ایشان برای انجام 
تکالیف ملی خود به صحنه سیاست برگردد 
اما آقای ناطق نوری از عرصه سیاسی فاصله 
گرفت و تا امروز نیز این فاصله را رعایت 

کرده است«.

 W تداوم گوشه نشینی
ناطق نوری دیگر از نظر فکری به 
اصلاح طلبان نزدیک شده بود و با خاتمی، 
هاشمی برای پیروزی حسن روحانی در 
انتخابات سال ۹۲ همراه شد اما باز هم قهر 
سیاسی او پایان نیافت. بعد از پیروزی حسن 
روحانی دعوت از او برای پیوستن به دولت 
هم پاسخی نیافت. محمد عطریان فر، عضو 
شورای مرکزی حزب کارگزاران در این باره 
گفته بود: »آقای روحانی سال ۹۲ در بدو 
درخواست  ریاست جمهوری  مسئولیت 
داشت که آقای ناطق حسب آن تجربیات 
بسیار ارزشمند، تکیه گاهی برای بسیاری 
از نیروهای ملی باشد و مسئولیت دبیرخانه 
شورای  عالی امنیت ملی را بپذیرد، اما جناب 
آقای ناطق این پیشنهاد را نپذیرفت«. برخی 
چهره های سیاسی در دوره بعدی انتخاب 
ریاست جمهوری در سال ۹۶ هم برای 
حضور ناطق نوری خیز برداشتند اما باز هم 
پاسخ همان پاسخ گذشته بود. ابوالقاسم 
رئوفیان، دبیرکل حزب اسلامی ایران زمین 
در این باره به گفته بود: »آقای ناطق نوری 
یکی از اعضای حزب ما هستند. یکی 
از پیشنهادات ما به ایشان رقابت با آقای 
روحانی بود. من معتقدم اگر آقای ناطق 
در عرصه رقابت حضور پیدا کند بسیاری از 
معادلات برهم می  خورد. او یک اصولگرای 
اکثر اصلاح  طلبان  و  است  اصلاح  طلب 
معتدل آقای ناطق را قبول دارند و در 
صورت حضور وی در عرصه رقابت؛ قطعاً 
اقبال بسیار خوبی از سوی طیف های معتدل 
سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا نسبت به وی 
صورت می  گیرد اما ایشان نه درخواست ما را 
رد کرد و نه پذیرفت؛ تنها سکوت کرد من نیز 
به ایشان گفتم اگر قصد »حضور و رقابت« 
را ندارید یک جبهه با اسم »اعتدال« یا 
»وحدت ملی« با محوریت شما تشکیل 
شود«. ناطق نوری نه تنها پیشنهاد رفقای 
قدیم یا اصلاح طلبان که پیشنهاد جبهه 
پیروان خط امام و رهبری را هم برای ورود به 
عرصه ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۰ را هم 
نپذیرفت و آنطور که در خبرگزاری مهر آمده 
است، در مکالمه ای با محمدرضا باهنر گفته 
بود، احساس تکلیف نمی کنم. یک سال بعد 
از انتخابات هم که اعضای دوره نهم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام منصوب شدند، نام 

او غایب فهرست بود.

روحانی پرده نشین
به مناسبت هشتاد سالگی علی اکبر ناطق نوری

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

تیمورتاش  عبدالحسین 
مردان  تاثیرگذارترین  از 
دوران پهلوی اول که پس 
مقام  دومین  رضاخان،  از 
حکومتی به شمار می رفت 
نهم مهرماه سال ۱3۱۲ در 

زندان قصر کشته شد. تیمورتاش یکی از افراد تاثیرگذار 
در ظهور سلسله پهلوی بود و در دوران پهلوی دوم 
نقش مهمی در سیاست خارجی داشت. او در زمان 
قاجار حضور پررنگی در دایره قدرت داشت. مدتی 
ریاست نظام خراسان در زمان نیرالدوله پست سیاسی 
بعدی تیمورتاش بود، بنابراین به معززالملک و سپس 
سردار معزز ملقب شد. در سال ۱۲۹۷ میلادی از سوی 
وثوق الدوله به عنوان حاکم نظامی گیلان معرفی شد تا 
از حوزه نفوذ میرزا کوچک خان کاسته شود. عبدالله 
مستوفی درباره اهمیت گیلان برای کابینه وثوق الدوله 
در کتاب »شرح زندگانی من« می نویسد: »در مقابل 
هر قدرت خارجی و هر نیروی داخلی که رنگ وروی 
خارجی داشت یا متمایل به آنها بود، مقاومت می  کرد. 
وجود او با حفظ راه انزلی به قزوین و بعضی از شهر های 
دیگر که وجه نظر انگلیسی ها بوده و همه جا پادگان 
گذاشته بودند، منافات داشت. برای این ولایت، حاکم 
مقتدر و نیرویی که بتواند در مقابل میرزا کوچک خان 
مقاومت کند، خیلی لازم به شمار می  آید. وثوق الدوله، 
سردار معظم خراسانی را که بیکار مانده بود، به حکومت 
گیلان فرستاد. عده ای قزاق ایرانی که در یک سال 
و چندماهه اخیر به واسطه از بین رفتن دولت تزاری 
روس، مطیع  تر و قدری ملی شده بودند، برای مقابله 
با میرزا کوچک خان به دنبال او روانه شدند«. در واقع 
حکومت مرکزی از مذاکره با میرزا ناامید شده بود، 
بنابراین تیمورتاش را به قصد سرکوب انتخاب کرد، 
اگرچه او چندان در این حوزه موفق عمل نکرد و بحران 
پیچیده تر شد به طوری  که دکتر حشمت و توطئه برای 
قتل حیدرخان عمواوغلی در زمان حاکمیت تیمورتاش 
اتفاق افتاد. باقر عاقلی در کتاب نخست وزیران ایران 
از مشیرالدوله تا بختیار آورده است که بعد از اینکه 
صدرالاشراف از سوی وثوق الدوله برای حل بحران 
گیلان به این خطه سفر کرد بخشی از مشکلات را ناشی 
از سوء مدیریت تیمورتاش دانست و همین موضوع 
باعث عزل تیمورتاش شد. نفرت مردم گیلان به حدی 
از تیمورتاش زیاد بود که بعد ها زمانی که رضاخان به 
باقرآباد رشت آمد و مورد استقبال مردم گیلان قرار گرفت 
مردم با دیدن تیمورتاش شعار مرده باد تیمورتاش سر 
دادند که همین باعث شد تیمورتاش کینه اهالی گیلان 
را به دل بگیرد و بعد از رسیدن به وزارت دربار بسیاری 
از آزادی خواهان گیلان را به اتهام تمایلات کمونیستی 
دستگیر و تبعید کند. تیمورتاش پس از آنکه در کنار 
نصرت الدوله فیروز، عبدالحسین تیمورتاش و علی اکبر 
خان داور برای قدرت رسیدن رضاشاه نقش آفرینی کرد، 
در سال ۱3۱۱ به وزارت دربار رسید و ۷ سال در این 
منصب ماند. قدرت او در این دوران به حدی زیاد بود 
که حتی لیست نمایندگان مجلس شورای ملی قبل از 
برگزاری انتخابات به تایید او می رسید، همچنین در 
عزل ونصب نخست وزیران، وزرا و استانداران هم تاثیر 
بالایی داشت. هرچه زمان جلوتر رفت این موضوع 
برای رضاشاه آزاردهنده تر می شد، مخصوصاً در جریان 
مذاکرات نفت و تجدید قرارداد دارسی با انگلیسی ها 
که سرسختی زیادی از خود نشان داد و این موضوع در 
کنار مولفه هایی دیگری، چون محبوبیت جهانی باعث 
بدگمانی رضاشاه به او شد. تیمورتاش هم که متوجه این 
بدگمانی شده بود، تلاش کرد تا ماجرا را طور دیگری 
پیش ببرد اما حتی مرخصی به بهانه کسالت هم پهلوی 
اول را راضی نکرد، بنابراین وقتی در گیلان قصد فرار 
از کشور را داشت، دستگیر شد. برایش پرونده سازی 
کردند؛ متهم به جاسوسی برای انگلستان و رساندن 
اطلاعات محرمانه هیات وزرا به خصوص در مذاکرات 
مربوط به نفت به ماموران اطلاعاتی این کشور و 
همچنین سوءاستفاده مالی شد و بعدها دستور قتلش به 

دست پزشک احمدی توسط رضاشاه صادر شد.

 قت سردار  ل
روزی که بخت سیاسی تیمورتاش به سر رسید


